



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 1 de 30

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Licitações e Contratos	2
Ratificação	2
Extrato	3
Aditivos / Aditamentos / Supressões	3
Leilões	3
Atas de Sessões	5
Atos Administrativos	26
Outros Atos	26

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Viradouro

CNPJ 45.709.912/0001-75

Praça Major Manoel Joaquim, nº 349

Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro

CNPJ 60.256.484/0001-66

Praça Francisco Braga, nº 84

Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV

CNPJ 08.770.526/0001-62

Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro

CNPJ 05.249.019/0001-90

Praça Francisco Braga, nº 58



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 2 de 30

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.958, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

“Exclui participante na Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 5425/2018, de 01 de fevereiro de 2018.”

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por leis, em conformidade com a Lei nº 3084/2013, alterada pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018;

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam excluídas da Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 5425, de 01 de fevereiro de 2018, instituída pela Lei Municipal nº Lei 3084/2013, alterada pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018, as participantes abaixo relacionadas:

Nome	Registro Geral	Data
GLEICE KELYN PRATES CALIXTO	RG: 54.486.599-6	11/12/2019
YEDA MARA MACHADO DA SILVA	RG: 28.233.701-5	11/12/2019

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 11 de dezembro de 2019.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 5.959, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

“Dispõe sobre a majoração do valor da vantagem indenizatória a título de auxílio-alimentação de que trata a Lei Municipal nº 3.407/2017.”

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no § 1º, do art. 1º, da Lei Municipal nº 3.407/2017;

DECRETA:

Art. 1º - Fica majorado para R\$ 200,00(duzentos reais), o valor da vantagem indenizatória a título de auxílio-alimentação de que trata a Lei Municipal nº 3.407, de 28 de junho de 2017.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 11 de dezembro de 2019.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Licitações e Contratos

Ratificação

RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2019

Reconheço a Dispensa de licitação referente a aquisição de instrumentos musicais, com fundamento legal no inciso II do artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 e nos Pareceres da Assessoria Jurídica e Comissão de Licitação ratifico a Dispensa de licitação para a Contratação supramencionada.

Viradouro/SP, 11 de dezembro de 2019.

PATRÍCIA OLIVEIRA CARVALHO PEREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 3 de 30

Extrato

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei federal 8.666/93.

Extrato de Contrato nº 164/2019

Modalidade: Dispensa nº 070/2019

Contratante: prefeitura m. de Viradouro

Contratada: b.a eletroeletronicos ltda

Objeto: aquisição de instrumentos musicais

Valor: R\$ 11.481,00 (onze mil quatrocentos e oitenta e um reais).

Vigência: em 11 de 12 de 2019 e término em 11 de 03 de 2020

Aditivos / Aditamentos / Supressões

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei federal 8.666/93.

Extrato de Contrato:

2º Termo de Aditamento – ALTERAÇÃO CONTRATUAL

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS AMBULATORIAIS

Justificativa: O presente aditamento se dá para a inserção de itens a Ata de Registro de Preços, de forma que, conforme planilha anexa, a contratada fica considerada responsável pela entrega dos itens nas mesmas determinações e cláusulas antepostas no Pregão Presencial 006/2019.

O acréscimo se deu pela Rescisão Unilateral feita entre a Administração e a originalmente Vencedora, que não cumpriu as obrigações contratuais. O Município de Viradouro entende a necessidade de transmitir os saldos remanescentes dos itens ao segundo proponente de menor valor, para atender os pacientes/usuários do SUS no município que são de suma importância, segundo

manifestação da Secretaria de Saúde.

Valor: R\$ 17.363,35

Leilões

ATA RESUMIDA

Leilão nº 001 / 2019 – Processo Administrativo nº 192 / 2019

Objeto: VENDA DE VEÍCULOS RECOLHIDOS E CUSTODIADOS PELO MUNICÍPIO, VEÍCULOS DE POSSE DO MUNICÍPIO, VEÍCULOS EM CONDIÇÕES DE SUCATA E SUCATAS EM GERAL.

A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que aos 05 dias do mês de dezembro de 2019 às 09h00min, presentes o leiloeiro nomeado, Senhor João Francisco Maggio Junior, e a Comissão composta pelos senhores Iberê Oliveira Carvalho, David Bruno Santa Ana Guessi e Leandro Leivas Dias, deu-se início aos lances dos bens inservíveis, sendo que foram arrematados os lotes conforme segue:

ARREMATANTE: ROGÉRIO GUERRA /
CPF:121.559.408-90 VALOR GLOBAL: R\$ 15.150,00

LOTE 16 – KOMBI VW - CHASSI
9BWGF07XX7P009019 – PLACA DBA 5024 – R\$ 500,00

LOTE 17 – KOMBI VW – CHASSI
9BWMF07X8AP004198 – PLACA - DKI 2743 - R\$ 1.000,00

LOTE 34 - CAMINHONETE S10 CHEVROLET –
CHASSI 9BG124AX02C413122 – PLACA CDV 1454 – R\$ 750,00

LOTE 42 – CAMINHAO FORD C A M I N H A O
F11000 – CHASSI LA7QZU6494 – PLACA DBA 5011 –
R\$ 2.900,00

LOTE 45 – TRATOR MF-265 MASSEY FERGUSON
– CHASSI NADA CONSTA – PLACA TRATOR MF – 265
– R\$ 10.000,00

ARREMATANTE: SAMUEL PELIZARI SANTIAGO-
EPP / CNPJ: 19.559.807/0001-97 – VALOR GLOBAL: R\$ 16.100,00

LOTE 44 – TRATOR VALMETE – VALTRA – CHASSI



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 4 de 30

07850785FA73285 – PLACA TRATOR 04 – R\$ 16.100,00

ARREMATANTE: MONTESANTO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP / CNPJ: 07.713.492/0001-
01 - VALOR: R\$ 6.000,00

LOTE 43 - PÁ CARREGADEIRA MICHIGAN – CHASSI
NADA CONSTA – PLACA PÁ 35 – R\$ 6.000,00

ARREMATANTE: SERGIO LUIZ DA SILVA / CPF:
079.370.638-22 VALOR GLOBAL: R\$ 6.000,00

LOTE 35 – VAN PEUGEOT – CHASSI
936ZBXMMBB2062124 – PLACA DKI 2749 – R\$ 5.000,00

LOTE 38 – VAN DUCATO – CHASSI
93W244M24E2130180 – PLACA DKI 2781 – R\$ 1.000,00

ARREMATANTE: JOSÉ FLORES JUNIOR / CPF:
328.610.408-66 VALOR GLOBAL: R\$ 9.750,00

LOTE 55 - BATERIA DE 150 AMPERE - 36 CASCOS
– R\$ R\$ 4.750,00

LOTE 56 - BATERIA DE 90 / 95 / 100 AMPERE - 49
CASCOS – R\$ 3.500,00

LOTE 57 - BATERIA DE 60 AMPERE - 33 CASCOS –
R\$ 1.500,00

ARREMATANTE: CARLOS RAIMUNDO ALVES
CALIXTO / CPF:981.249.788-91 - VALOR: R\$ 4.100,00

LOTE 40 – CAMINHAO CHEVROLET – CHASSI
BC653MX04695 – PLACA BFY 4381 – R\$ 4.100,00

Não havendo nada mais a tratar, o Senhor Leiloeiro,
declarou encerrado o presente Leilão, lavrando a Ata e
solicita ao Senhor Prefeito Municipal a homologação do
certame e sugere a adjudicação aos arrematantes.

Toda disposição referente ao credenciamento, demais
fases do certame encontram-se à disposição na Divisão
de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito
a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro,
Viradouro – SP.

Viradouro, 05 de dezembro de 2019.

JOÃO FRANCISCO MAGGIO JUNIOR

LEILOEIRO



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 5 de 30

Atas de Sessões

ATA RESUMIDA

Pregão Presencial nº 073/2019 – Processo Administrativo nº 213/2019 – Registro de Preços nº 030/2019 – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO E AFINS. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que no dia **12 de dezembro de 2019**, às **08h00min**, o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve sua abertura e análise de propostas e documentos cujo seus itens foram ADJUDICADOS às proponentes:

DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
5	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000 ML	FARMAX	FR	27	R\$ 4,27	R\$ 115,29
6	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8 - AGULHA DESCARTÁVEL 25X08 21G1 300054? - ?Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.	SR	UN	1125	R\$ 0,06	R\$ 67,50
7	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 - AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 18G1 X1 1/2 300017 - Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.	SR	UN	1125	R\$ 0,07	R\$ 78,75
12	ALGODÃO ROLO 500GR. - De Fibras Naturais, 100% Puro Algodão Hidrofílico, alvejadas e transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas. PH neutro, embalagem contendo 500mg	NEVOA	UN .	39	R\$ 9,60	R\$ 374,40
13	ALMOTOLIA PLASTICA 250 ML TRANSPARENTE - MATERIAL TRANSPARENTE, 250 ML, BICO RETO, CORPO ANATOMICO	HITOPLAST	FR	60	R\$ 2,60	R\$ 156,00
24	BOBINA PARA ESTERELIZAÇÃO - BOBINA PARA ESTERELIZAÇÃO Mudança da coloração indicando esterelização. Registro ANVISA. Unidade com 10cm x 100m	HOSPFLEX	UNID	49	R\$ 39,49	R\$ 1.935,01
81	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE. - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE. Composto de papel resistente e saco plástico resistente. alça dupla para transporte. Capacidade para 3 litros.	ASTROBOX	UNID	50	R\$ 1,89	R\$ 94,50
118	ESPARADRAPO 10X4,5 - ESPARADRAPO 10X4,5	ADPELE	UN	18	R\$ 5,66	R\$ 101,88
131	FITA AUTOCLAVE - PAPEL CREPADO, TINTA TERMO REATIVA, ADESIVO A BOLSA DE BORRACHA E RESINA, ESTERELIZAVEL. DIMENSAO 19MM X 30M	ADERE	UNID	42	R\$ 2,68	R\$ 112,56
132	FITA CREPE - FITA CREPE Fita adesiva com dorso de papel crepado e adesivo à base de borracha e resina embalada individualmente em saco plástico. Tamanho: 19mm x 50m. (ROLO) Cor: Branca.	EUROCEL	UNID	47	R\$ 2,49	R\$ 117,03
136	GORRO DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO PACOTE C/ 100 UNIDADES - GORRO DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO PACOTE C/ 100 UNIDADES	MEDIX	PCT	6	R\$ 6,80	R\$ 40,80
181	LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS - em látex, ambidestra, embalagem com 50 unidades. tamanho pequeno	LEMGRUBER	CX	105	R\$ 16,10	R\$ 1.690,50
182	LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS - em látex, ambidestra, embalagem com 50 unidades. tamanho extra pequeno	LEMGRUBER	CX	105	R\$ 16,80	R\$ 1.764,00
183	LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS - em látex, ambidestra, embalagem com 50 unidades. tamanho Médio	LEMGRUBER	CX	105	R\$ 16,80	R\$ 1.764,00
253	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML - em látex, ambidestra, embalagem com 50 unidades. tamanho Médio	SR	UN	3000	R\$ 0,42	R\$ 1.260,00
255	SORO FISIOLÓGICO FRASCO 250 ML - SORO FISIOLÓGICO FRASCO 250 ML	JP	UN .	225	R\$ 2,48	R\$ 558,00
					Valor Total Geral:	R\$ 10.230,22



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 6 de 30

COMERCIAL RIBEIRAOPRETANA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA ME						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4	AFASTADOR DE HEIDERBRINKS (INSTRUMENTO CIRÚRGICO) - AFASTADOR DE HEIDERBRINKS (instrumento cirúrgico) Kit com tres peças (esquerda, reta ,direita) Produzido em aço Inoxidável. autoclavável. Registro ANVISA.	prata	KIT	3	R\$ 58,95	R\$ 176,85
10	ALAVANCA SELDIN RETA (INSTRUMENTO GRAU CIRÚRGICO EM AÇO INOX) - Possui lâmina longa, afiada, fina e côncava projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar Tamanho: 15 cm. Embalagem com 1 Unidade	PRATA	UNID	10	R\$ 26,50	R\$ 265,00
19	ARCO PLÁSTICO ISOLAMENTO ABSOLUTO DOBRÁVEL - ARCO PLÁSTICO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO DOBRÁVEL	MAQUIRA	UN	9	R\$ 10,13	R\$ 91,17
21	BABADOR DESCARTAVÉL IMPERMEAVÉL - BABADOR DESCARTAVÉL IMPERMEAVÉL composto de fibras de celulose ,sem contaminantes, filme de polietileno atóxico. duas camadas (1 de plástico e 1 de papel), Não estéril. Sem adesivo. Dimensões: 32cm x 47cm. pacote com 100 unidades.	SS PLUS	PCT	117	R\$ 13,67	R\$ 1.599,39
22	BARREIRA GENGIVAL FOTOPOLIMERIZAVEL - BARREIRA GENGIVAL FOTOPOLIMERIZAVEL Resina fotopolimerizável. viscosidade e tixotropia adequados para permitir fácil e perfeita cobertura dos tecidos moles, sem escorrer para regiões indesejáveis,com capacidade de vedação Aderência mínima sobre a gengiva. Embalagem contendo 3g. Registro na Anvisa:	CAITHEC	UNID	3	R\$ 20,80	R\$ 62,40
66	BROCA ZECRIA EXTRA LONGA 28 MM	ANGELUS	UNID	4	R\$ 26,81	R\$ 107,24
67	CALCADOR VERTICAL PARA ENDODONTIA AÇO INOX ALTOCLAVÉL N 2 MODELO PAIVA	PRATA	UNID	3	R\$ 5,20	R\$ 15,60
68	CALCADOR VERTICAL PARA ENDODONTIA AÇO INOX ALTOCLAVÉL N 3 MODELO PAIVA	PRATA	UNID	3	R\$ 5,20	R\$ 15,60
69	CALCADOR VERTICAL PARA ENDODONTIA AÇO INOX ALTOCLAVÉL N 4 MODELO PAIVA	PRATA	UNID	3	R\$ 5,20	R\$ 15,60
70	CALCADOR VERTICAL PARA ENDODONTIA AÇO INOX ALTOCLAVÉL N I MODELO PAIVA	PRATA	UNID	3	R\$ 5,20	R\$ 15,60
73	CARBONO ODONTOLÓGICO BLOCO COM 12 FOLHAS - CARBONO ODONTOLÓGICO BLOCO COM 12 FOLHAS	IODONTOSUL	BLOCO	26	R\$ 2,48	R\$ 64,48
74	CARTÃO P/ RAO X C/ 2 FUROS COM 1000 UNID	URGEDONT	PCT	12	R\$ 10,75	R\$ 129,00
75	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO - Caixa contendo: 1 tubo de pasta base 13g e 1 tubo de pasta catalizadora 11g	HYDCAL	CX	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
82	COMPASSO DE WILLIS PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES TOTAIS PARA DETERMINAR A DIMENSÃO VERTICAL (DVR) DE REPOUSO E A DIMENSÃO VERTICAL DE OCLUSÃO (DVO)	JON	UNID	2	R\$ 32,15	R\$ 64,30
89	CONDENSADOR MACSPADEN 40 - CONDENSADOR MACSPADEN 40	MAILLINFER	UN .	4	R\$ 83,20	R\$ 332,80
90	CONDENSADOR MACSPADEN 45	MAILLINFER	UNID	4	R\$ 83,20	R\$ 332,80
91	CONDENSADOR MACSPADEN 50	MAILLINFER	UNID	4	R\$ 83,20	R\$ 332,80
92	CONDICIONADOR ACIDO FOSFÓRICO 37% - CONDICIONADOR ACIDO FOSFÓRICO 37% Com corante para visualização na aplicação e remoção. Viscosidade adequada, Isento de sílica, Solúvel em água. Registro na ANVISA. Seringa com 3g.	VILLEVIE	UNID	37	R\$ 2,88	R\$ 106,56
94	CONTRA ÂNGULO OSCILATÓRIO PARA LIMAS NÍQUEL TITÂNIO 1:70 (ENDODONTIA)	DENTFLEX	UNID	2	R\$ 1.152,00	R\$ 2.304,00
95	CONTRA ÂNGULO PARA ROTATÓRIO PARA LIMAS NÍQUEL TITÂNIO 1:16	DENTFLEX	UNID	2	R\$ 1.011,90	R\$ 2.023,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 7 de 30

96	CUBA ULTRASSÔNICA - CUBA ULTRASSÔNICA opções de ciclos de limpeza e opção de aquecimento, conformidade com as recomendações de biossegurança. Capacidade 2,1 Litros. Voltagem: 127 V ou 220 V. Garantia: 1 ano Unidade.	KONDENTECH	UNID	1	R\$ 774,00	R\$ 774,00
99	CURETAS DE GRACEY 01/02	PRATA	UNID	3	R\$ 10,08	R\$ 30,24
100	CURETAS DE GRACEY 03/04	PRATA	UNIDA	3	R\$ 10,08	R\$ 30,24
101	CURETAS DE GRACEY 09/10	PRATA	UNID	3	R\$ 10,08	R\$ 30,24
102	CURETAS DE GRACEY 15/16	PRATA	UNID	3	R\$ 12,24	R\$ 36,72
104	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS NÃO OXIDANTES FRASCOS COM 500 ML - DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS NÃO OXIDANTES FRASCOS COM 500 ML	CINORD	FR.	117	R\$ 21,80	R\$ 2.550,60
108	EDTA FRASCO DE 20ML - EDTA FRASCO DE 20ML	MAQUIRA	UN .	9	R\$ 5,44	R\$ 48,96
114	ENVELOPE AUTO-SELANTE 90X260MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 90X260MM Para esterilização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico. Resistência Mecânica. Embalagem com 100 unidades.	HOSPFLEX	EMB	42	R\$ 21,82	R\$ 916,44
115	ENVELOPE PARA AUTOCLAVE 07 X 23	HOSPFLEX	CX	42	R\$ 18,55	R\$ 779,10
119	ESPATULA PARA CIMENTO Nº 24 - 14 CM AÇO INOX CABO QITAVADO	PRATA	UNID	10	R\$ 9,80	R\$ 98,00
120	ESPONJA HEMOSTÁTICA - ESPONJA HEMOSTÁTICA 100% de colágeno (gelatina) porcino liofilizado. Dimensões: 2x4cm - Tape: 2,5x7,5cm. Reabsorvível pelo organismo. Biocompatível: material atóxico e não pirogênico, sem riscos de intolerância ou contraindicações. aplicável seca ou saturada com solução salina estéril ou com antibióticos; Bliters individuais. Registro ANVISA.	HEMOSPON	UNID	46	R\$ 49,90	R\$ 2.295,40
121	ESTOJO AÇO INOX COM TAMPA EXTRA PEQUENO PARA BROCAS.	FAVA	UNID	6	R\$ 39,74	R\$ 238,44
122	ESTOJO ENDODONTIA 08 DIVISÕES - dimensões 12 x 05 x 02cm aço inox.	FAVA	UNID	3	R\$ 34,69	R\$ 104,07
123	ESTOJO ENDODONTIA 12 DIVISÕES - Dimensões: 19 x 12,0 x 2,0 cm Aço inox.	FAVA	UNID	3	R\$ 131,20	R\$ 393,60
125	EUGENOL VIDRO LIQUIDO 20ML	MAQUIRA	UN	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
126	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA - FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 05x0,05x500mm unidade	PREVEM	UNID	15	R\$ 1,75	R\$ 26,25
128	FIO DENTAL PROFISSIONAL - Fibra de monocabos de polipropileno torcidos que garante resistência a ruptura. Impregnado com cera Microcristalina, Cristais de Menta e Edulcorante. Com baixo grau de desfiamento. Embalagem transparente, que informa antecipadamente o término do produto Embalagem com 500 metros. Registro na ANVISA.	HILLO	UNID	1	R\$ 11,90	R\$ 11,90
133	FIXADOR RADIOGRÁFICO VIDRO COM 475 ML	CARESTREAM	UN .	38	R\$ 14,15	R\$ 537,70
134	FLUOR GEL ACIDULADO PARA APLICAÇÃO TÓPICA FRASCO COM 200 ML - FLUOR GEL ACIDULADO PARA APLICAÇÃO TÓPICA (1 MINUTO) FRASCO COM 200 ML	IODONTOSUL	UN .	6	R\$ 5,55	R\$ 33,30
158	HIDROCORTIZONA + SULFATO DE NEOMICINA + SULFATO DE - HIDROCORTIZONA + SULFATO DE NEOMICINA + SULFATO DE POLIMIXINA B VIDRO COM 10 ML	OTOSPORIM	UN	7	R\$ 17,75	R\$ 124,25
159	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A Embalagem com 10g	MAQUIRA	UNID	18	R\$ 4,83	R\$ 86,94
163	IODEFORMIO FRASCO COM 10G DE PÓ	MAQUIRA	FRASC	3	R\$ 32,77	R\$ 98,31



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 8 de 30

168	LÂMINA BISTURI Nº 15 - MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAIÓ GAMA.DESCAITAVEL	ADVANTIVE	UN	2	R\$ 34,50	R\$ 69,00
180	LOCALIZADOR APICAL PARA ENDODONTIA - DESCRIÇÃO: O localizador de ápice é um equipamento de alta precisão que utiliza tecnologia avançada para tratamento endodôntico (canal) através da medida do comprimento de trabalho do dente, mesmo em canais úmidos ou secos.	SHUSTER	UN	1	R\$ 2.096,00	R\$ 2.096,00
185	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO(IRM) - MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO(IRM), KIT-FRASCO COM 38 GRAMAS PÓ + FRASCO COM 15 ML LIQUIDO.	INTERIN	FRASC	12	R\$ 32,68	R\$ 392,16
186	MICRO MOTOR - micro motor encaixe borden 2 furos spray para refrigeração por condução interna sistema de encaixe universal entra esterilizável em autoclave até 135°C acoplamento borden- mínimo de 5.000 rpm - máximo de 20.000 rpm	DENTFLEX	UN	6	R\$ 505,60	R\$ 3.033,60
190	PASTA PARA IMPRESSÃO EUGENOL 18% - PASTA PARA IMPRESSÃO EUGENOL 18 %, ÓXIDO DE ZINCO, RESINA MINERAL, ÓLEO VEGETAL, CORANTE, (BASE + CATALISADOR) (LYSANDA)	LYSANDA	CX	18	R\$ 47,70	R\$ 858,60
191	PASTA PROFILÁTICA SEM ÓLEO - sem óleo,sabor tutti frutti,embalagem com 90 g	MAQUIRA	UN	15	R\$ 8,80	R\$ 132,00
192	PEDRA PARA AFIAIR INSTRUMENTAL GOIVA - Em oxido de alumínio na cor laranja	JON	UNID	3	R\$ 35,86	R\$ 107,58
193	PEDRA POMES COM 1KG	ASFER	UN	1	R\$ 6,10	R\$ 6,10
194	PICEL MICROBUSH COM PESCOÇO DOBRÁVEL - Picel microbush com pescoço dobrável e Fibras não absorventes para tamanho regular, embalagem com 100 unidades.	KG	UNID	18	R\$ 11,30	R\$ 203,40
195	PINÇA DENTE DE RATO 18 CM - PINÇA DENTE DE RATO 18 CM (de aço inoxidável austeníticos 0,03% a 0,08% e aço martensíticos 0,12% a 0,4% de carbono) com amostragem	PRATA	UN	4	R\$ 21,95	R\$ 87,80
201	PINÇA PARA ALGODÃO PONTA CURVA SERRILHADA EM AÇO CIRURGICO 16 CM	PRATA	UNID	21	R\$ 8,80	R\$ 184,80
202	PINÇA PORTA GRAMPO BREWER SERRILHADA 103	PRATA	UNID	3	R\$ 64,00	R\$ 192,00
203	PINÇA PORTA GRAMPO DE PALMER SERRILHADA 103	PRATA	UNID	3	R\$ 64,00	R\$ 192,00
205	PÓ FIXADOR PARA DENTADURA - pó fixador para dentadura embalagem com 22gramas.	COREGA	UNID	4	R\$ 25,44	R\$ 101,76
227	PONTAS ULTRASÔNICAS PARA CURETAGEM - PONTAS ULTRASÔNICAS PARA CURETAGEM COMPATIVEL COM APARELHO DE PROFILAXIA PROFI NEO DABI ATLANTE.	LUSO	UNID	12	R\$ 78,40	R\$ 940,80
249	REVELADOR RADIOGRÁFICO FRASCO C/ 475 ML	CARESTREAN	FRS	45	R\$ 13,30	R\$ 598,50
252	SERINGA CARPULE COM REFLUXO - em aço inox projetada para todos os tipos de tubetes anestésicos.	PRATA	UNID	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
254	SODA CLORADA 2,5% 1000ML	CICLO FARMA	UN .	18	R\$ 6,40	R\$ 115,20
256	SUGADOR DESCARTAVEL PACOTE COM 40 UNIDADES	MAX CLEAN	PCT	60	R\$ 4,40	R\$ 264,00
260	TRATAMENTO ALVEOLAR - Tampão alveolar ,cicatrizante ,anestésico, anti inflamatório e anti microbiana, isento de eugenol, com própolis e iodeformio. Embalagem com 10g	ALVEOLEX	UN	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
261	TRICRESOL FORMALINA - TRICRESOL FORMALINA Material para desinfecção de canal radicular Unidade com 10ml	MAQUIRA	UNID	3	R\$ 6,45	R\$ 19,35
265	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 1000 ML	ASFER	FR	9	R\$ 6,27	R\$ 56,43
270	ALAVANCA SELDIN RETA (INTRUMENTO GRAU CIRÚRGICO EM AÇO INOX) - Possui lâmina longa, afiada, fina e côncava projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar Tamanho: 15 cm. Embalagem com 1 Unidade.	PRATA	UNID	3	R\$ 26,50	R\$ 79,50
273	ALMOTOLIA PLASTICA 250 ML TRANSPARENTE - MATERIAL TRANSPARENTE, 250 ML, BICO RETO, CORPO ANATOMICO	PROLB	FR	20	R\$ 4,40	R\$ 88,00
279	ARCO PLÁSTICO ISOLAMENTO ABSOLUTO DOBRÁVEL - ARCO PLÁSTICO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO DOBRÁVEL	MAQUIRA	UN	3	R\$ 10,13	R\$ 30,39
281	BABADOR DESCARTAVEL IMPERMEAVEL	SS PLUS	PCT	39	R\$ 13,67	R\$ 533,13



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 9 de 30

283	BOBINA PARA ESTERELIZAÇÃO - BOBINA PARA ESTERELIZAÇÃO Mudança da coloração indicando esterelização. Registro ANVISA. Unidade com 10cm x 100m	HOSPFLEX	UNID	16	R\$ 57,12	R\$ 913,92
325	BROCA ZECRIA EXTRA LONGA 28 MM	ANGELUS	UNID	1	R\$ 26,81	R\$ 26,81
328	CARBONO ODONTOLÓGICO BLOCO COM 12 FOLHAS - CARBONO ODONTOLÓGICO BLOCO COM 12 FOLHAS	IODONTOSUL	BLOCO	8	R\$ 2,48	R\$ 19,84
329	CARTÃO P/ RAO X C/ 2 FUROS COM 1000 UNID	URGEDONT	PCT	3	R\$ 10,75	R\$ 32,25
330	CIMENTO DE HIDROXÍDO DE CÁLCIO RADIOPACO - Caixa contendo: 1 tubo de pasta base 13g e 1 tubo de pasta catalizadora 11g	HYDCAL	CX	4	R\$ 28,00	R\$ 112,00
343	CONDENSADOR MACSPADEN 40 - CONDENSADOR MACSPADEN 40	MAILLINFER	UN .	1	R\$ 83,20	R\$ 83,20
344	CONDENSADOR MACSPADEN 45	MAILLINFER	UNID	1	R\$ 83,20	R\$ 83,20
345	CONDENSADOR MACSPADEN 50	MAILLINFER	UNID	1	R\$ 83,20	R\$ 83,20
346	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37% - CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37% Com corante para visualização na aplicação e remoção. Viscosidade adequada, Isento de sílica, Solúvel em água. Registro na ANVISA. Seringa com 3g.	VILLEVIE	UNID	12	R\$ 2,88	R\$ 34,56
348	DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS NÃO OXIDANTES FRASCOS COM 500 ML - DETERGENTE ENZIMÁTICO PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTAIS NÃO OXIDANTES FRASCOS COM 500 ML	CINORD	FR.	39	R\$ 21,80	R\$ 850,20
349	EDTA FRASCO DE 20ML - EDTA FRASCO DE 20ML	MAQUIRA	UN .	3	R\$ 5,44	R\$ 16,32
355	ENVELOPE AUTO-SELANTE 90X260MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 90X260MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico. Resistência Mecânica. Embalagem com 100 unidades.	HOSPFLEX	EMB	14	R\$ 21,82	R\$ 305,48
356	ENVELOPE PARA AUTOCLAVE 07 X 23	HOSPFLEX	CX	14	R\$ 18,55	R\$ 259,70
359	ESPATULA PARA CIMENTO Nº 24	PRATA	UNID	3	R\$ 9,80	R\$ 29,40
360	ESPONJA HEMOSTÁTICA - ESPONJA HEMOSTÁTICA 100% de colágeno (gelatina) porcino liofilizado. Dimensões: 2x4cm - Tape: 2,5x7,5cm. Reabsorvível pelo organismo. Biocompatível: material atóxico e não pirogênico, sem riscos de intolerância ou contraindicações. aplicável seca ou saturada com solução salina estéril ou com antibióticos; Bliters individuais. Registro ANVISA.	HEMOSPON	UNID	15	R\$ 49,90	R\$ 748,50
361	ESTOJO AÇO INOX COM TAMPA EXTRA PEQUENO PARA BROCAS.	FAVA	UNID	2	R\$ 39,74	R\$ 79,48
362	EUGENOL VIDRO LÍQUIDO 20ML	MAQUIRA	UN	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
363	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA - FITA BANDA MATRIZ METÁLICA 05x0,05x500mm unidade	PREVEM	UNID	5	R\$ 1,75	R\$ 8,75
367	FITA AUTOCLAVE - PAPEL CREPADO, TINTA TERMO REATIVA, ADESÍVOA BOLSA DE BORRACHA E RESINA, ESTERELIZÁVEL. DIMENSÃO 19MM X 30M	HOSPFLEX	UNID	14	R\$ 4,35	R\$ 60,90
369	FIXADOR RADIOGRÁFICO VIDRO COM 475 ML	CARESTREAM	UN .	12	R\$ 14,15	R\$ 169,80
370	FLUOR GEL ACIDULADO PARA APLICAÇÃO TÓPICA FRASCO COM 200 ML - FLUOR GEL ACIDULADO PARA APLICAÇÃO TÓPICA (1 MINUTO) FRASCO COM 200 ML	IODONTOSUL	UN .	1	R\$ 5,55	R\$ 5,55
372	GORRO DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO PACOTE C/ 100 UNIDADES - GORRO DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO PACOTE C/ 100 UNIDADES	FARMATEX	PCT	2	R\$ 7,85	R\$ 15,70
394	HIDROCORTIZONA + SULFATO DE NEOMICINA + SULFATO DE - HIDROCORTIZONA + SULFATO DE NEOMICINA + SULFATO DE POLIMIXINA B VIDRO COM 10 ML	OTOSPORIM	UN	2	R\$ 17,75	R\$ 35,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 10 de 30

395	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A Embalagem com 10g	MAQUIRA	UNID	6	R\$ 4,83	R\$ 28,98
413	LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS - em látex, ambidestra, embalagem com 50 unidades. tamanho pequeno	MEDIX	CX	35	R\$ 23,24	R\$ 813,40
414	LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS - em látex, ambidestra, embalagem com 50 unidades. tamanho extra pequeno	MEDIX	CX	35	R\$ 23,24	R\$ 813,40
415	LUVA PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS - em látex, ambidestra, embalagem com 50 unidades. tamanho Médio	MEDIX	CX	35	R\$ 23,24	R\$ 813,40
417	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO(IRM) - MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO(IRM), KIT-FRASCO COM 38 GRAMAS PÓ + FRASCO COM 15 ML LÍQUIDO.	INTERIN	FRASC	4	R\$ 32,68	R\$ 130,72
418	MICRO MOTOR - micro motor encaixe borden 2 furos spray para refrigeração por condução interna sistema de encaixe universal entra esterilizável em autoclave até 135°C acoplamento borden- mínimo de 5.000 rpm - máximo de 20.000 rpm	DENTFLEX	UN	1	R\$ 505,60	R\$ 505,60
421	PASTA PARA IMPRESSÃO EUGENOL 18% - PASTA PARA IMPRESSÃO EUGENOL 18 %, ÓXIDO DE ZINCO, RESINA MINERAL, ÓLEO VEGETAL, CORANTE, (BASE + CATALISADOR) (LYSANDA)	LYSANDA	CX	6	R\$ 47,70	R\$ 286,20
422	PASTA PROFILÁTICA SEM ÓLEO - sem óleo, sabor tutti frutti, embalagem com 90 g	MAQUIRA	UN	5	R\$ 8,80	R\$ 44,00
423	PICEL MICROBUSH COM PESCOÇO DOBRÁVEL - Picel microbush com pescoço dobrável e Fibras não absorventes para tamanho regular, embalagem com 100 unidades.	KG	UNID	6	R\$ 11,30	R\$ 67,80
424	PINÇA DENTE DE RATO 18 CM - PINÇA DENTE DE RATO 18 CM (de aço inoxidável austeníticos 0,03% a 0,08% e aço martensíticos 0,12% a 0,4% de carbono) com amostragem	PRATA	UN	1	R\$ 21,95	R\$ 21,95
430	PINÇA PARA ALGODÃO PONTA CURVA SERRILHADA EM AÇO CIRÚRGICO 16 CM	PRATA	UNID	6	R\$ 8,80	R\$ 52,80
432	PÓ FIXADOR PARA DENTADURA - pó fixador para dentadura embalagem com 22gramas.	COREGA	UNID	1	R\$ 25,44	R\$ 25,44
452	PONTAS ULTRASSÔNICAS PARA CURETAGEM - PONTAS ULTRASSÔNICAS PARA CURETAGEM COMPATIVEL COM APARELHO DE PROFILAXIA PROFI NEO DABI ATLANTE.	LUSO	UNID	4	R\$ 78,40	R\$ 313,60
474	REVELADOR RADIOGRÁFICO FRASCO C/ 475 ML	CARESTREAN	FRS	15	R\$ 13,30	R\$ 199,50
477	SERINGA CARPULE COM REFLUXO - em aço inox projetada para todos os tipos de tubetes anestésicos.	PRATA	UNID	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
479	SODA CLORADA 2,5% 1000ML	CICLO FARMA	UN .	6	R\$ 6,40	R\$ 38,40
481	SUGADOR DESCARTÁVEL PACOTE COM 40 UNIDADES	MAX CLEAN	PCT	20	R\$ 4,40	R\$ 88,00
485	TRICRESOL FORMALINA - TRICRESOL FORMALINA Material para desinfecção de canal radicular Unidade com 10ml	MAQUIRA	UNID	1	R\$ 6,45	R\$ 6,45
Valor Total Geral:					R\$ 36.781,69	

GUSTAVO NICOLINO - EPP						
Item	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABRIDOR DE BOCA ABRITEC ADULTO - Material: Silicone. Dimensões Adulto: 40 x 30 x 20 mm.. Validade: 5 anos. Autoclavável à 134°C. Registro ANVISA	MAQUIRA	UN	10	R\$ 5,40	R\$ 54,00
2	ABRIDOR DE BOCA ABRITEC INFANTIL - Material: Silicone. Dimensões Infantil: 30x 25x18 mm Validade: 5 anos. Autoclavável à 134°C. Registro ANVISA	MAQUIRA	UN	10	R\$ 5,40	R\$ 54,00
3	ADESIVO PARA ESMALTE E DENTINA 6 ML - ADESIVO PARA ESMALTE E DENTINA COM SISTEMA TERNÁRIO DE POLIMERIZAÇÃO, COM NANO PARTÍCULAS DE SÍLICA VIDRO 6ML	FGM	UNID	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
8	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA CX C/ 100 UNID - com bisel tri facetado e metal de alta flexibilidade, estéril, atóxica, apirogenica, 30G curta 22mm., Registro na ANVISA	PROCARE	CX	45	R\$ 37,50	R\$ 1.687,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 11 de 30

9	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL LONGA CX COM 100 UNID - com bisel tri facetado e metal de alta flexibilidade,estéril,atóxica,apirogenica,30G curta 30mm.;Registro na ANVISA	PROCARE	CX	23	R\$ 37,50	R\$ 862,50
11	ALGINATO PARA MOLDAGEM PRESA NORMAL - ALGINATO PARA MOLDAGEM PRESA NORMAL PACOTE (DIATOMITA, ALGINATO DE POTÁSSIO, SULFATO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE MAGNÉSIO, ÓXIDO DE FERRO, TETRA SÓDIO PÍROFOSFATO E ÓLEO DE SPEARMINT)-(JELTRAT) 410 GRAMAS	JELTRATE	PCT	45	R\$ 20,85	R\$ 938,25
14	ANESTÉSICO ARTICAINA CAIXA COM 50 TUBETES - Cloridrato de articaina epinefrina 72mg+18 ug/ carpule .Caixa contendo 50 tubetes de 1,8ml cada	DFL	CX	66	R\$ 159,90	R\$ 10.553,40
15	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAINA FELIPRESSINA - 0,03UIML CAIXA COM 50 TUBETES - ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAINA FELIPRESSINA CX COM 50 - 0,03UIML CAIXA COM 50 TUBETES	DLA	CX	41	R\$ 86,55	R\$ 3.548,55
16	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA - Anestésico Injetável Local à base de Mepivacaína Vaso-constritor: Epinefrina 1:100.000, - Isento de Metilparabeno., Embalagem em blisters lacrados com 10 tubetes de crista caixa com 50 tubetes	DFL	CX	66	R\$ 127,97	R\$ 8.446,02
17	ANESTÉSICO TÓPICO POTE 12 GR - em gel, embalagem de 12g sabor pina colada ou tutti frutti.	DFL	UN .	53	R\$ 8,05	R\$ 426,65
18	ANTISÉPTICO BUCAL FRASCO SEM ÁLCOOL COM 1,5 ML023 - ANTISÉPTICO BUCAL FRASCO SEM ÁLCOOL COM 1,5 ML	LISTERINE	FR.	14	R\$ 36,33	R\$ 508,62
20	AVENTAL TNT MANGA LONGA COM ELASTICO PUNHO PACOTE COM 10 UNIDADES - AVENTAL TNT MANGA LONGA COM ELASTICO PUNHO PACOTE COM 10 UNIDADES	MED GAUZE	PCT	117	R\$ 10,83	R\$ 1.267,11
25	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N. 3145	CHAMPION MICRODONT	UNID	19	R\$ 1,84	R\$ 34,96
26	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N. 3168 FF - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.3168 FF	CHAMPION MICRODONT	UN	30	R\$ 1,84	R\$ 55,20
27	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N. 3195 FF	CHAMPION MICRODONT	UN	30	R\$ 1,84	R\$ 55,20
28	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1014	CHAMPION MICRODONT	UN	45	R\$ 1,84	R\$ 82,80
29	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1015	CHAMPION MICRODONT	UN	45	R\$ 1,84	R\$ 82,80
30	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1016	CHAMPION MICRODONT	UN	45	R\$ 1,84	R\$ 82,80
31	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1052	CHAMPION MICRODONT	UN .	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
32	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1064	CHAMPION MICRODONT	UN .	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
33	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1092	CHAMPION MICRODONT	UN .	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
34	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1093	CHAMPION MICRODONT	UN	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
35	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1149	CHAMPION MICRODONT	UN .	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
36	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1342	CHAMPION MICRODONT	UN	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
37	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1956	KAVO KERR	UN .	24	R\$ 14,70	R\$ 352,80
38	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.2056	KG OBS: 2096	UN .	24	R\$ 13,50	R\$ 324,00
39	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.2135	CHAMPION MICRODONT	UN	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
40	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.2143	CHAMPION MICRODONT	UN .	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
41	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.3082	CHAMPION MICRODONT	UN .	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
42	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.3083	CHAMPION MICRODONT	UN .	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
43	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.3118 FF	CHAMPION MICRODONT	UN	38	R\$ 1,84	R\$ 69,92
44	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.4083	CHAMPION MICRODONT	UN .	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
45	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.4138	CHAMPION MICRODONT	UN	24	R\$ 1,84	R\$ 44,16
46	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº1011	CHAMPION MICRODONT	UNIDA	38	R\$ 1,84	R\$ 69,92



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 12 de 30

47	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº1012	CHAMPION MICRODONT	UNIDA	38	R\$ 1,84	R\$ 69,92
48	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº1013	CHAMPION MICRODONT	UNIDA	38	R\$ 1,84	R\$ 69,92
49	BROCA DE POLIMENTO E ACABAMENTO EM RESINA CHAMA - BROCA DE POLIMENTO E ACABAMENTO EM RESINA PONTAS MONTADAS EM CHAMA TIPO ENHANCE CAIXA COM 07 UNIDADES	TDV OBS: C/8	CX.	5	R\$ 70,59	R\$ 352,95
50	BROCA GATES 32MM N I CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CX	3	R\$ 81,50	R\$ 244,50
51	BROCA GATES 32MM N II CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CX	3	R\$ 81,50	R\$ 244,50
52	BROCA GATES 32MM N III CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CX	3	R\$ 81,50	R\$ 244,50
53	BROCA GATES 32MM N IV CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CX	3	R\$ 81,50	R\$ 244,50
54	BROCA GATES 32MM N V CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CX	3	R\$ 81,50	R\$ 244,50
55	BROCA GATES 32MM NºI - CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CAIXA	3	R\$ 81,50	R\$ 244,50
56	BROCA GATES 32MM NºII - CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CAIXA	3	R\$ 81,50	R\$ 244,50
57	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO N 02 - Broca em aço esférica, embalagem com 06 unidades.	MAILLEFER	UN	15	R\$ 4,75	R\$ 71,25
58	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 01 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 01 Em aço ,esférica.	MAILLEFER	UNID	38	R\$ 4,75	R\$ 180,50
59	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02 Em aço ,esférica.	MAILLEFER	UNID	38	R\$ 4,75	R\$ 180,50
60	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 03 - Em aço ,esférica.	MAILLEFER	UNID	38	R\$ 4,75	R\$ 180,50
61	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 Em aço ,esférica.	MAILLEFER	UNID	38	R\$ 4,75	R\$ 180,50
62	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 05 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 05 Em aço ,esférica.	MAILLEFER	UNID	38	R\$ 4,75	R\$ 180,50
63	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 06 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 06 Em aço ,esférica.	MAILLEFER	UNID	38	R\$ 4,75	R\$ 180,50
64	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 07 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 07 Em aço ,esférica.	MAILLEFER	UNID	38	R\$ 4,75	R\$ 180,50
65	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 08 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 08 Em aço ,esférica.	MAILLEFER	UNID	38	R\$ 4,75	R\$ 180,50
71	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO (com amostragem) com 3 jatos, confeccionada em alumínio, com rolamentos cerâmicos - PUSH BOTTON com película B-SAFE	KAVO	UN	12	R\$ 608,00	R\$ 7.296,00
72	CAPSULA PRONTA DE AMÁLGAMA 2 PORÇÕES CAIXA COM 50 UNID.	SDI	CX	8	R\$ 141,00	R\$ 1.128,00
76	CIMENTO DE ZINCO – LIQUIDO - CIMENTO DE ZINCO – LIQUIDO Registro na Anvisa Unidade com 10ml	SS WHITE	UNID	14	R\$ 15,80	R\$ 221,20
77	CIMENTO DE ZINCO – PÓ - CIMENTO DE ZINCO – PÓ Registro na Anvisa Unidade com 28g	SS WHITE	UNID	14	R\$ 15,14	R\$ 211,96
78	CIMENTO ENDODONTICO COM HIDRÓXIDO DE CÁLCIO SEM EUGENOL	SEALER 26	CX	9	R\$ 90,32	R\$ 812,88
79	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO (PRONTO) - CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO (pronto) (óxido de zinco,sulfato de cálcio,óxido de ferro,sulfato de zinco,óleo de silicone, gesso ortodontico)/fácil manipulação e remoção. Vedação (dentária) hermética. Sem eugenol. Unidade com 35g. Registro na Anvisa.	OBTUR MAQUIRA - OBS: 25GR	UNID	54	R\$ 12,15	R\$ 656,10
80	CIMENTO PROVISÓRIO PÓ e LIQUIDO - CIMENTO PROVISÓRIO PÓ e LIQUIDO A base de óxido de zinco+ sulfato de bário, fosfato de cálcio,acetato de zinco Vidro com 50g (pó) – vidro com 20ml	PULPO SAN SS WHITE	UNID	15	R\$ 44,33	R\$ 664,95
83	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5, 13 FIOS- PACOTE COM 500 UNIDADES.	NOBRE OBS: PCT C/500	PACT	72	R\$ 14,92	R\$ 1.074,24
84	COMPRESSA GAZE 7,5X 7,5 PCT C/ 500 UNID. - MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	NOBRE OBS: PCT C/500	PCT	45	R\$ 10,70	R\$ 481,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 13 de 30

85	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA MAC SPADDEN Nº 35 - 25 MM VERDE-FINA CAIXA COM 04 UNIDADES	MAILLEFER	CX	4	R\$ 208,09	R\$ 832,36
86	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA MAC SPADDEN Nº 40 - 25MM PRETA - FINA CAIXA COM 04 UNIDADES	MAILLEFER	UNID	4	R\$ 208,09	R\$ 832,36
87	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA MAC SPADDEN Nº 50 - 25 MM AMARELA - GROSSA CAIXA COM 04 UNIDADES	MAILLEFER	UNID	4	R\$ 208,09	R\$ 832,36
88	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA MAC SPADDEN Nº 60 - 25 MM AZUL-GROSSA CAIXA COM 04 UNIDADES	MAILLEFER	CX	4	R\$ 208,09	R\$ 832,36
93	CONTRA ÂNGULO COM REFRIGERAÇÃO - CONTRA ÂNGULO COM REFRIGERAÇÃO	KAVO KERR	UN .	11	R\$ 535,40	R\$ 5.889,40
97	CUNHA INTERDENTAL DE MADEIRA - Cunha Interdental de Madeira 4 tamanhos, codificadas por cores Embalagem com 100 unidades sortidas Registro ANVISA	IODONTOSUL	CX.	3	R\$ 13,33	R\$ 39,99
98	CUNHAS REFLEXIVAS - CUNHAS REFLEXIVAS Transparentes Sortidas (p e m) Caixa com 20 unidades. Registro ANVISA	TDV	UNID	3	R\$ 38,19	R\$ 114,57
103	CURETAS DE MOLTI (DE AÇO INOXIDÁVEL AUSTENÍTICOS 0,03% A 0,08% E AÇO MARTENSÍTICOS 0,12% A /0,4% DE CARBONO) COM AMOSTRAGEM	COOPERFLEX	UNID	3	R\$ 17,97	R\$ 53,91
109	ENVELOPE AUTO-SELANTE 150X250MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 150x250MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico. Resistência Mecânica. Embalagem com 100 unidades.	HOSPFLEX	UNID	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
110	ENVELOPE AUTO-SELANTE 240X38MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 240x38MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico. Resistência Mecânica. Embalagem com 100 unidades.	HOSPFLEX	UNID	30	R\$ 65,83	R\$ 1.974,90
111	ENVELOPE AUTO-SELANTE 50X130MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 50X130MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico. Resistência Mecânica. Embalagem com 100 unidades.	MEDSTERIL	EMB	30	R\$ 12,99	R\$ 389,70
112	ENVELOPE AUTO-SELANTE 55X100MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 55X100MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico. Resistência Mecânica. Embalagem com 100 unidades.	MEDSTERIL OBS: 55X130MM	EMB	30	R\$ 12,99	R\$ 389,70
113	ENVELOPE AUTO-SELANTE 70X230MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 70X230MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico. Resistência Mecânica. Embalagem com 100 unidades.	HOSPFLEX	EMB	30	R\$ 18,55	R\$ 556,50
116	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR AUTO COLANTE 5 X 13 - ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR AUTO COLANTE 5 X 13cx com 50 unidades	MEDSTERIL	CX.	42	R\$ 7,35	R\$ 308,70
124	ESTOJO ENDODONTIA PARA LIMAS - aço inox Dimensões 07X06X05CM 24 furos.	FAVA	UNID	3	R\$ 53,00	R\$ 159,00
127	FILME RADIOGRAFIA PERI APICAL CX COM 150 UNID	AGFA	CX	14	R\$ 139,00	R\$ 1.946,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 14 de 30

129	FIO SUTURA DE SEDA 3.0 - FIO SUTURA DE SEDA 3.0 CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNEW	CX	27	R\$ 32,53	R\$ 878,31
130	FIO SUTURA DE SEDA 4.0 - FIO SUTURA DE SEDA 4.0 CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNEW	CX	27	R\$ 32,53	R\$ 878,31
135	FORMOCREZOL VIDRO COM 10 ML	MAQUIRA	UN .	12	R\$ 4,87	R\$ 58,44
137	GUTAPERCHA CALIBRADA 15/40 SORTIDA - Embalagem com 06 compartimentos /120 unidades.	TANARI	EMB	6	R\$ 30,80	R\$ 184,80
138	GUTAPERCHA CALIBRADA 20 - Embalagem com 06 compartimentos /120 unidades.	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
139	GUTAPERCHA CALIBRADA XF B7 - Embalagem com 4 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 18,90	R\$ 113,40
140	GUTAPERCHA CALIBRADA 15 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
141	GUTAPERCHA CALIBRADA 25 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
142	GUTAPERCHA CALIBRADA 30 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
143	GUTAPERCHA CALIBRADA 35 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	UNID	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
144	GUTAPERCHA CALIBRADA 40 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
145	GUTAPERCHA CALIBRADA 45 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
146	GUTAPERCHA CALIBRADA 45/80 SORTIDA - Embalagem com 06 compartimentos /120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 18,90	R\$ 113,40
147	GUTAPERCHA CALIBRADA 50 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
148	GUTAPERCHA CALIBRADA 55 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
149	GUTAPERCHA CALIBRADA 60 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
151	GUTAPERCHA CALIBRADA 70 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
153	GUTAPERCHA CALIBRADA 80 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 19,90	R\$ 119,40
154	GUTAPERCHA CALIBRADA FF R8 - Caixa com 120 unidades.	TANARI	CX	6	R\$ 24,80	R\$ 148,80
155	GUTAPERCHA CALIBRADA FM - Embalagem c/ 120 unidades.	TANARI	EMB	6	R\$ 18,49	R\$ 110,94
156	GUTAPERCHA CALIBRADA FM R4 - Embalagem com 4 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	6	R\$ 18,49	R\$ 110,94
157	HASTE-FLEXIVEL C/ PONTAS DE ALGODÃO CX C/ 75 UNID. - MATERIAL DA HASTE PROLIPOPILENO	COTONELA	CX	6	R\$ 1,87	R\$ 11,22
160	HIPOCLORITO DE SÓDIO (DARKIN) - FRASCO 1 LITRO	ASFER	UN .	27	R\$ 6,00	R\$ 162,00
161	INCUBADORA PARA TESTE BIOLÓGICO - Incubadora para Teste Biológico 56 °C - 4 Cavidades Alimentação: Bi-volt Dimensões (C x L x A) 8,0 x 8,0 x 9,0 cm Peso Kg 0,238 Garantia de 12 meses Unidade.	SS PLUS	UNID	1	R\$ 156,03	R\$ 156,03
162	INDICADOR BIOLÓGICO ATTEST IND BIOL PARA VAPOR 1262B CX C/100 48H - MATERIAL COMPOSTO POR FRASCO PLASTICO CONTENDO TIRA DE PAPEL COM ESPOROS DE GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILUS ATCC7953 E AMPOLA DE VIDRO SELADA COM MEIO DE CULTURA.TEMPO DE RESPOSTA 24 HORAS.	CLEAN TEST	CX	27	R\$ 35,99	R\$ 971,73
164	IONOMERO DE VIDRO FORRAÇÃO LIQUIDO E PÓ - IONOMERO DE VIDRO FORRAÇÃO LIQUIDO E PÓ CAIXA COM 13ML/15 GRAMAS	BIODINAMICA	CX	19	R\$ 48,72	R\$ 925,68
165	IONOMERO DE VIDRO RESTAURAÇÃO - KIT LIQUIDO (8G) E PÓ (10G) - IONOMERO DE VIDRO RESTAURAÇÃO - KIT LIQUIDO (8G) E PÓ (10G) 1 DOSADOR DE PÓ, 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO NA COR A2	MAXXION FGM	CAIXA	19	R\$ 23,92	R\$ 454,48



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 15 de 30

169	LENCOL DE BORRACHA P/ISOLAM.ABSOL.LATEX.AZUL - LENCOL DE BORRACHA P/ISOLAM.ABSOL.LATEX.AZUL,13X13CM(+/-1),CX.C/26UNI. para Isolamento Dentario Absoluto; de Latex 100% Natural, Alta Resistencia, Cor Azul; Embalado Em Caixa C/no Minimo 26 Folhas de 13cm x 13cm (+/-1cm); Constando Externamente Marca Comercial e Procedencia de Fabricacao; Validade Minima de 2 Anos Da Data de Entrega.	MADEITEX	UNID	45	R\$ 24,70	R\$ 1.111,50
170	LIMA K-FILE N 10 (25MM) - LIMA K-FILE N 10 (25MM)	KAVO KERR	CX	15	R\$ 19,23	R\$ 288,45
171	LIMA K-FILE N 15 (25MM) - LIMA K-FILE N 15 (25MM)	KAVO KERR	CX	15	R\$ 19,23	R\$ 288,45
172	LIMA K-FILE N 20 (25MM) - LIMA K-FILE N 20 (25MM)	KAVO KERR	CX	15	R\$ 19,23	R\$ 288,45
173	LIMA K FILE 31MM Nº50 - CAIXA COM 6 UNIDADES	KAVO KERR	CAIXA	9	R\$ 19,23	R\$ 173,07
174	LIMA K FILE 31MM Nº55 - CAIXA COM 6 UNIDADES	KAVO KERR	CAIXA	9	R\$ 19,23	R\$ 173,07
175	LIMA K FILE 31MM Nº60 - CAIXA COM 6 UNIDADES	KAVO KERR	CAIXA	9	R\$ 19,23	R\$ 173,07
177	LIMA K FILE 31MM Nº70 - CAIXA COM 6 UNIDADES	KAVO KERR	CAIXA	8	R\$ 19,23	R\$ 153,84
179	LIMA K FILE 31MM Nº80 - CAIXA COM 6 UNIDADES	KAVO KERR	CAIXA	8	R\$ 19,23	R\$ 153,84
187	ÓCULOS DE SEGURANÇA LENTE ÚNICA EM POLICARBONATO - Com cordão de segurança Ajuste telescópico. Armação Preta. Tratamento antiembaçante. Atender as exigências da norma ANSI Z87.1:2003	VICSA	UNID	24	R\$ 8,71	R\$ 209,04
188	PARAMONOCLOFENOL CANFORADO VIDRO COM 20ML	MAQUIRA	UN	12	R\$ 6,73	R\$ 80,76
189	PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA USO ENDODÔNTICO (CALEN) - PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA USO ENDODÔNTICO (CALEN)-CAIXA COM 02 TUBETES DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO+02 TUBETES DE GLICERINA	SS WHITE	CX	3	R\$ 63,68	R\$ 191,04
196	PINÇA DE DISSECÇÃO 18CM - PINÇA DE DISSECÇÃO 18CM (de aço inoxidável austeníticos 0,03% a 0,08% e aço martensíticos 0,12% a 0,4% de carbono)	GOLGRAN OBS: 16CM	UN	4	R\$ 19,44	R\$ 77,76
197	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 16CM - PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 16CM (de aço inoxidável austeníticos 0,03% a 0,08% e aço martensíticos 0,12% a 0,4% de carbono) com amostragem	6B	UN	4	R\$ 27,64	R\$ 110,56
198	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 16CM - PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 16CM (de aço inoxidável austeníticos 0,03% a 0,08% e aço martensíticos 0,12% a 0,4% de carbono) com amostragem	6B	UN	4	R\$ 27,64	R\$ 110,56
199	PINÇA MOSQUITO CURVA 12CM - Produto confeccionado em aço inoxidável.	6B	UNID	4	R\$ 21,19	R\$ 84,76
200	PINÇA MOSQUITO RETO 12CM - Produto confeccionado em aço inoxidável.	6B	UNID	4	R\$ 20,91	R\$ 83,64
204	PLACA DE VIDRO GROSSA RETANGULAR COM 20 MM DE ESPESSURA 15 X 7 CM	ART VIDRO	UN .	7	R\$ 28,72	R\$ 201,04
207	PONTA DE IRRIGAÇÃO DE CALIBRE MENOR (25X4)	BRASVAL	UN	9	R\$ 8,85	R\$ 79,65
209	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 15/40 SORTIDAS - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 22,35	R\$ 178,80
210	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 20 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 22,35	R\$ 178,80
211	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 25 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 22,35	R\$ 178,80
212	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 30 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	UNID	8	R\$ 23,17	R\$ 185,36
213	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 35 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 23,17	R\$ 185,36
214	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 40 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 23,17	R\$ 185,36
215	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 45 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 23,17	R\$ 185,36
216	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 45/80 SORTIDA - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 23,17	R\$ 185,36



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 16 de 30

217	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 50 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 19,90	R\$ 159,20
218	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 55 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 19,90	R\$ 159,20
219	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 60 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 19,90	R\$ 159,20
221	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 70 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 19,90	R\$ 159,20
223	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 80 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 19,90	R\$ 159,20
224	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE FM - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	8	R\$ 26,30	R\$ 210,40
225	PONTAS P/ IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO (ENDODONTIA) KIT - PONTAS P/ IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO (ENDODONTIA) KIT	MED COMPANY BRASVAL	KIT	9	R\$ 34,66	R\$ 311,94
228	PORTA AGULHA MAYO HEGAR - EM AÇO INOX 14 CM	6B	UN	3	R\$ 28,57	R\$ 85,71
229	PORTA AMÁLGA PLÁSTICO ALTOCLAVAVEL	JON	UN	7	R\$ 11,90	R\$ 83,30
230	REGUA MILIMETRADA PARA ENDODONTIA COM CALIBRAÇÃO DE CONES EM POLÍMERO DE ALTA PERFORMANCE, AUTOCLAVAVEL, COM CANALETA INFERIOR ANGELUS CE	PRISMA	UN	4	R\$ 54,68	R\$ 218,72
231	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A 3,5 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A 3,5	Z100 3M	UN	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
232	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A1 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A1	Z100 3M	UN	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
233	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A3 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A3	Z100 3M	UN	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
234	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA B2 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA B2	Z100 3M	UN	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
236	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A2 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A2	Z100 3M	UN	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
237	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA C/ MONOMEROS METACRÍLICOS B2 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA C/ MONOMEROS METACRÍLICOS, SILICA PIROGENICA, SILICATO DE BARIO E ALUMÍNIO PARA DENTES POSTERIORES - B2 (MENOS FILL MAGIC)	LLIS FGM	UN	6	R\$ 15,58	R\$ 93,48
238	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA C/ MONOMEROS METACRÍLICOS A 3,5 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA C/ MONOMEROS METACRÍLICOS, SILICA PIROGENICA, SILICATO DE BARIO E ALUMÍNIO PARA DENTES POSTERIORES - A 3,5 (MENOS FILL MAGIC)	LLIS FGM	UN	6	R\$ 15,58	R\$ 93,48
239	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA C/ MONOMEROS METACRÍLICOS A3 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA C/ MONOMEROS METACRÍLICOS, SILICA PIROGENICA, SILICATO DE BARIO E ALUMÍNIO PARA DENTES POSTERIORES - A3 (MENOS FILL MAGIC)	LLIS FGM	UN	6	R\$ 15,58	R\$ 93,48
240	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA C/ MONOMEROS METACRÍLICOS B3 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA C/ MONOMEROS METACRÍLICOS, SILICA PIROGENICA, SILICATO DE BARIO E ALUMÍNIO PARA DENTES POSTERIORES - B3 (MENOS FILL MAGIC)	LLIS FGM	UN	6	R\$ 15,58	R\$ 93,48
241	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA C/ MONOMEROS METACRÍLICOS C2 - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA C/ MONOMEROS METACRÍLICOS, SILICA PIROGENICA, SILICATO DE BARIO E ALUMÍNIO PARA DENTES POSTERIORES - C2 (MENOS FILL MAGIC)	LLIS FGM	UN	6	R\$ 15,58	R\$ 93,48



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 17 de 30

242	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA URETANO B1 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BÁRIO SILANIZADO, SILICA PIROLÍTICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS B 1	Z250 3M	UN .	6	R\$ 65,22	R\$ 391,32
243	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO A1 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BÁRIO SILANIZADO, SILICA, PIROLÍTICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS A1	Z250 3M	UN	6	R\$ 65,22	R\$ 391,32
244	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO A2 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BÁRIO SILANIZADO, SILICA, PIROLÍTICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS A2	Z250 3M	UN	6	R\$ 65,22	R\$ 391,32
245	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO A3,5 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BÁRIO SILANIZADO, SILICA, PIROLÍTICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS A3,5	Z250 3M	UN	6	R\$ 65,22	R\$ 391,32
246	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO B3 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BÁRIO SILANIZADO, SILICA, PIROLÍTICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS B3	Z250 3M	UN	6	R\$ 65,22	R\$ 391,32
247	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFI - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BÁRIO SILANIZADO, SILICA, PIROLÍTICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS A3	Z250 3M	UN	6	R\$ 65,22	R\$ 391,32
250	ROLETES DE ALGODÃO PACOTE COM 100 ROLETES	SOFT PLUS	UN .	1500	R\$ 1,89	R\$ 2.835,00
257	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA	MICRODONT	UNID	27	R\$ 1,27	R\$ 34,29
258	TIRA DE LIXA DE AÇO 4 MM CX C/ 50 UNID.	DIAMANTEC BIODINAMICA	CX	6	R\$ 7,29	R\$ 43,74
259	TIRAS DE LIXA PARA RESINA. DUPLA CAIXA COM 100 UNIDADES - TIRAS DE LIXA PARA RESINA DUPLA CAIXA COM 100 UNIDADES	MAQUIRA OBS: C/150	CX	6	R\$ 16,41	R\$ 98,46
262	ABRIDOR DE BOCA ABRITEC ADULTO - Material: Silicone. Dimensões Adulto: 40 x 30 x 20 mm.. Validade: 5 anos. Autoclavável à 134°C. Registro ANVISA	MAQUIRA	UN	3	R\$ 5,40	R\$ 16,20
263	ABRIDOR DE BOCA ABRITEC INFANTIL - Material: Silicone. Dimensões Infantil: 30x 25x18 mm Validade: 5 anos. Autoclavável à 134°C. Registro ANVISA	MAQUIRA	UN	3	R\$ 5,40	R\$ 16,20
264	ADESIVO PARA ESMALTE E DENTINA 6 ML - ADESIVO PARA ESMALTE E DENTINA COM SISTEMA TERNÁRIO DE POLIMERIZAÇÃO, COM NANO PARTÍCULAS DE SILICA VIDRO 6ML	FGM	UNID	9	R\$ 55,00	R\$ 495,00
266	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8 - AGULHA DESCARTÁVEL 25X08 21G1 300054?- ?Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas	SOLIDOR OBS: SOLIC. MULT. DE 100 UNID	UN	375	R\$ 0,12	R\$ 45,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 18 de 30

	das agulhas.					
267	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 - AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 18G1 X1 1/2 300017 - Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.	SOLIDOR OBS: SOLIC. MULT. DE 100 UNID	UN	375	R\$ 0,12	R\$ 45,00
268	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA CX / 100 UNID - com bisel tri facetado e metal de alta flexibilidade,estéril,atóxica,apirrogenica,30G curta 22mm,Registro na ANVISA	PROCARE	CX	15	R\$ 37,50	R\$ 562,50
269	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA CX COM 100 UNID - com bisel tri facetado e metal de alta flexibilidade,estéril,atóxica,apirrogenica,30G curta 30mm,Registro na ANVISA	PROCARE	CX	7	R\$ 37,50	R\$ 262,50
271	ALGINATO PARA MOLDAGEM PRESA NORMAL - ALGINATO PARA MOLDAGEM PRESA NORMAL PACOTE (DIATOMITA, ALGINATO DE POTÁSSIO, SULFATO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE MAGNÉSIO, ÓXIDO DE FERRO, TETRA SÓDIO PÍROFOSFATO E ÓLEO DE SPEARMINT)-(JELTRAT) 410 GRAMAS	JELTRATE	PCT	15	R\$ 20,85	R\$ 312,75
272	ALGODÃO ROLO 500GR. - De Fibras Naturais, 100% Puro Algodão Hidrofilo, alvejadas e transformadas em mantas uniformes e isentas de impurezas.PH neutro, embalagem contendo 500mg	NATHALIA	UN .	12	R\$ 14,20	R\$ 170,40
274	ANESTÉSICO ARTICAINA CAIXA COM 50 TUBETES - Cloridrato de articaina epinefrina 72mg+18 ug/ carpule .Caixa contendo 50 tubetes de 1,8ml cada	DFL	CX	22	R\$ 159,90	R\$ 3.517,80
275	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAINA FELIPRESSINA - 0,03UIML CAIXA COM 50 TUBETES - ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAINA FELIPRESSINA CX COM 50 - 0,03UIML CAIXA COM 50 TUBETES	DLA	CX	13	R\$ 86,55	R\$ 1.125,15
276	ANESTÉSICO MEPIVACAINA - Anestésico Injetável Local à base de Mepivacaína Vaso-constritor: Epinefrina 1:100.000, - Isento de Metilparabeno., Embalagem em blisters lacrados com 10 tubetes de crista caixa com 50 tubetes	DFL	CX	22	R\$ 127,97	R\$ 2.815,34
277	ANESTÉSICO TÓPICO POTE 12 GR - em gel, embalagem de 12g sabor pina colada ou tutti frutti.	DFL	UN .	17	R\$ 8,05	R\$ 136,85
278	ANTISÉPTICO BUCAL FRASCO SEM ÁLCOOL COM 1,5 ML023 - ANTISÉPTICO BUCAL FRASCO SEM ÁLCOOL COM 1,5 ML	LISTERINE	FR.	4	R\$ 36,33	R\$ 145,32
280	AVENTAL TNT MANGA LONGA COM ELASTICO PUNHO PACOTE COM 10 UNIDADES - AVENTAL TNT MANGA LONGA COM ELASTICO PUNHO PACOTE COM 10 UNIDADES	MED GAUZE	PCT	39	R\$ 10,83	R\$ 422,37
284	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N. 3145	CHAMPION MICRODONT	UNID	6	R\$ 1,84	R\$ 11,04
285	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N. 3168 FF - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.3168 FF	CHAMPION MICRODONT	UN	10	R\$ 1,84	R\$ 18,40
286	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N. 3195 FF	CHAMPION MICRODONT	UN	10	R\$ 1,84	R\$ 18,40
287	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1014	CHAMPION MICRODONT	UN	15	R\$ 1,84	R\$ 27,60
288	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1015	CHAMPION MICRODONT	UN	15	R\$ 1,84	R\$ 27,60
289	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1016	CHAMPION MICRODONT	UN	15	R\$ 1,84	R\$ 27,60
290	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1052	CHAMPION MICRODONT	UN .	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
291	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1064	CHAMPION MICRODONT	UN .	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 19 de 30

292	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1092	CHAMPION MICRODONT	UN .	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
293	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1093	CHAMPION MICRODONT	UN	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
294	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1149	CHAMPION MICRODONT	UN .	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
295	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1342	CHAMPION MICRODONT	UN	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
296	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.1956	KAVO KERR	UN .	8	R\$ 14,70	R\$ 117,60
297	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.2056	KG OBS: 2096	UN .	8	R\$ 13,50	R\$ 108,00
298	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.2135	CHAMPION MICRODONT	UN	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
299	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.2143	CHAMPION MICRODONT	UN .	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
300	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.3082	CHAMPION MICRODONT	UN .	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
301	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.3083	CHAMPION MICRODONT	UN .	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
302	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.3118 FF	CHAMPION MICRODONT	UN	12	R\$ 1,84	R\$ 22,08
303	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.4083	CHAMPION MICRODONT	UN .	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
304	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N.4138	CHAMPION MICRODONT	UN	8	R\$ 1,84	R\$ 14,72
305	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº1011	CHAMPION MICRODONT	UNIDA	12	R\$ 1,84	R\$ 22,08
306	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº1012	CHAMPION MICRODONT	UNIDA	12	R\$ 1,84	R\$ 22,08
307	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº1013	CHAMPION MICRODONT	UNIDA	12	R\$ 1,84	R\$ 22,08
308	BROCA DE POLIMENTO E ACABAMENTO EM RESINA CHAMA - BROCA DE POLIMENTO E ACABAMENTO EM RESINA PONTAS MONTADAS EM CHAMA TIPO ENHANCE CAIXA COM 07 UNIDADES	TDV OBS: C/8	CX.	1	R\$ 70,59	R\$ 70,59
309	BROCA GATES 32MM N I CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CX	1	R\$ 81,50	R\$ 81,50
310	BROCA GATES 32MM N II CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CX	1	R\$ 81,50	R\$ 81,50
311	BROCA GATES 32MM N III CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CX	1	R\$ 81,50	R\$ 81,50
312	BROCA GATES 32MM N IV CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CX	1	R\$ 81,50	R\$ 81,50
313	BROCA GATES 32MM N V CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CX	1	R\$ 81,50	R\$ 81,50
314	BROCA GATES 32MM NºI - CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CAIXA	1	R\$ 81,50	R\$ 81,50
315	BROCA GATES 32MM NºII - CAIXA COM 6 UNIDADES	MANI WILCOS	CAIXA	1	R\$ 81,50	R\$ 81,50
316	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO N 02 - Broca em aço esférica, embalagem com 06 unidades.	MAILLEFER	UN	5	R\$ 4,75	R\$ 23,75
317	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 01 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 01 Em aço ,esferica.	MAILLEFER	UNID	12	R\$ 4,75	R\$ 57,00
318	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 02 Em aço ,esferica.	MAILLEFER	UNID	12	R\$ 4,75	R\$ 57,00
319	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 03 - Em aço ,esferica.	MAILLEFER	UNID	12	R\$ 4,75	R\$ 57,00
320	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 Em aço ,esferica.	MAILLEFER	UNID	12	R\$ 4,75	R\$ 57,00
321	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 05 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 04 Em aço ,esferica. BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 05 Em aço ,esferica.	MAILLEFER	UNID	12	R\$ 4,75	R\$ 57,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 20 de 30

322	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 06 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 06 Em aço ,esferica.	MAILLEFER	UNID	12	R\$ 4,75	R\$ 57,00
323	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 07 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 07 Em aço ,esferica.	MAILLEFER	UNID	12	R\$ 4,75	R\$ 57,00
324	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 08 - BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 08 Em aço ,esferica.	MAILLEFER	UNID	12	R\$ 4,75	R\$ 57,00
326	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO (com amostragem) com 3 jatos, confeccionada em alumínio, com rolamentos cerâmicos - PUSH BOTTON com película B-SAFE	KAVO	UN	4	R\$ 608,00	R\$ 2.432,00
327	CAPSULA PRONTA DE AMÁLGAMA 2 PORÇÕES CAIXA COM 50 UNID.	SDI	CX	2	R\$ 141,00	R\$ 282,00
331	CIMENTO DE ZINCO – LIQUIDO - CIMENTO DE ZINCO – LIQUIDO Registro na Anvisa Unidade com 10ml	SS WHITE	UNID	4	R\$ 15,80	R\$ 63,20
332	CIMENTO DE ZINCO – PÓ - CIMENTO DE ZINCO – PÓ Registro na Anvisa Unidade com 28g	SS WHITE	UNID	4	R\$ 15,14	R\$ 60,56
333	CIMENTO ENDODONTICO COM HIDRÓXIDO DE CÁLCIO SEM EUGENOL	SEALER 26	CX	3	R\$ 90,32	R\$ 270,96
334	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO (PRONTO) - CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO (pronto) (oxido de zinco,sulfato de calcio,oxido de ferro,sulfato de zinco,oleo de silicone,gesso ortodontico)fácil manipulação e remoção. Vedação (dentária) hermética. Sem eugenol. Unidade com 35g. Registro na Anvisa.	OBTUR MAQUIRA - OBS: 25GR	UNID	18	R\$ 12,15	R\$ 218,70
335	CIMENTO PROVISÓRIO PÓ E LIQUIDO - CIMENTO PROVISÓRIO PÓ e LIQUIDO A base de oxido de zinco+ sulfato de bário, fosfato de calcio,acetato de zinco Vidro com 50g (pó) – vidro com 20ml	PULPO SAN SS WHITE	UNID	5	R\$ 44,33	R\$ 221,65
336	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE. - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE. Composto de papel resistente e saco plástico resistente. alça dupla para transporte. Capacidade para 3 litros.	DESCARBOX	UNID	16	R\$ 2,77	R\$ 44,32
337	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5, 13 FIOS- PACOTE COM 500 UNIDADES.	NOBRE OBS: PCT C/500	PACT	24	R\$ 14,92	R\$ 358,08
338	COMPRESSA GAZE 7,5X 7,5 PCT C/ 500 UNID. - MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	NOBRE OBS: PCT C/ 500	PCT	15	R\$ 10,70	R\$ 160,50
339	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA MAC SPADDEN Nº 35 - 25 MM VERDE-FINA CAIXA COM 04 UNIDADES	MAILLEFER	CX	1	R\$ 208,09	R\$ 208,09
340	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA MAC SPADDEN Nº 40 - 25MM PRETA - FINA CAIXA COM 04 UNIDADES	MAILLEFER	UNID	1	R\$ 208,09	R\$ 208,09
341	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA MAC SPADDEN Nº 50 - 25 MM AMARELA - GROSSA CAIXA COM 04 UNIDADES	MAILLEFER	UNID	1	R\$ 208,09	R\$ 208,09
342	CONDENSADOR DE GUTA PERCHA MAC SPADDEN Nº 60 - 25 MM AZUL-GROSSA CAIXA COM 04 UNIDADES	MAILLEFER	CX	1	R\$ 208,09	R\$ 208,09
347	CONTRA ÂNGULO COM REFRIGERAÇÃO - CONTRA ÂNGULO COM REFRIGERAÇÃO	KAVO KERR	UN .	3	R\$ 535,40	R\$ 1.606,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 21 de 30

350	ENVELOPE AUTO-SELANTE 150X250MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 150x250MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico.	HOSPFLEX	UNID	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
351	ENVELOPE AUTO-SELANTE 240X38MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 240x38MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico. Resistência Mecânica. Embalagem com 100 unidades.	HOSPFLEX	UNID	10	R\$ 65,83	R\$ 658,30
352	ENVELOPE AUTO-SELANTE 50X130MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 50X130MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico. Resistência Mecânica. Embalagem com 100 unidades.	MEDSTERIL	EMB	10	R\$ 12,99	R\$ 129,90
353	ENVELOPE AUTO-SELANTE 55X100MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 55X100MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico.	MEDSTERIL OBS: 55X130MM	EMB	10	R\$ 12,99	R\$ 129,90
354	ENVELOPE AUTO-SELANTE 70X230MM - ENVELOPE AUTO-SELANTE 70X230MM Para esterelização a vapor Com camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco. Atóxico. Resistência Mecânica. Embalagem com 100 unidades.	HOSPFLEX	EMB	10	R\$ 18,55	R\$ 185,50
357	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR AUTO COLANTE 5 X 13 - ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR AUTO COLANTE 5 X 13cx com 50 unidades	MEDSTERIL	CX.	14	R\$ 7,35	R\$ 102,90
358	ESPARADRAPO 10X4,5 - ESPARADRAPO 10X4,5	MISSER	UN	6	R\$ 9,00	R\$ 54,00
364	FILME RADIOGRAFIA PERI APICAL CX COM 150 UNID	AGFA	CX	4	R\$ 139,00	R\$ 556,00
365	FIO SUTURA DE SEDA 3.0 - FIO SUTURA DE SEDA 3.0 CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNEW	CX	9	R\$ 32,53	R\$ 292,77
366	FIO SUTURA DE SEDA 4.0 - FIO SUTURA DE SEDA 4.0 CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNEW	CX	9	R\$ 32,53	R\$ 292,77
368	FITA CREPE - FITA CREPE Fita adesiva com dorso de papel crepado e adesivo à base de borracha e resina embalada individualmente em saco plástico. Tamanho: 19mm x 50m.(ROLO) Cor: Branca. Unidade.	CLEX	UNID	15	R\$ 3,99	R\$ 59,85
371	FORMOCREZOL VIDRO COM 10 ML	MAQUIRA	UN .	4	R\$ 4,87	R\$ 19,48
373	GUTAPERCHA CALIBRADA 15/40 SORTIDA - Embalagem com 06 compartimentos /120 unidades.	TANARI	EMB	2	R\$ 30,80	R\$ 61,60
374	GUTAPERCHA CALIBRADA 20 - Embalagem com 06 compartimentos /120 unidades.	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
375	GUTAPERCHA CALIBRADA XF B7 - Embalagem com 4 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 18,90	R\$ 37,80
376	GUTAPERCHA CALIBRADA 15 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
377	GUTAPERCHA CALIBRADA 25 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
378	GUTAPERCHA CALIBRADA 30 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
379	GUTAPERCHA CALIBRADA 35 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	UNID	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
380	GUTAPERCHA CALIBRADA 40 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
381	GUTAPERCHA CALIBRADA 45 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 22 de 30

382	GUTAPERCHA CALIBRADA 45/80 SORTIDA - Embalagem com 06 compartimentos /120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 18,90	R\$ 37,80
383	GUTAPERCHA CALIBRADA 50 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
384	GUTAPERCHA CALIBRADA 55 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
385	GUTAPERCHA CALIBRADA 60 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
387	GUTAPERCHA CALIBRADA 70 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
389	GUTAPERCHA CALIBRADA 80 - Embalagem com 6 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
390	GUTAPERCHA CALIBRADA FF R8 - Caixa com 120 unidades.	TANARI	CX	2	R\$ 24,80	R\$ 49,60
391	GUTAPERCHA CALIBRADA FM - Embalagem c/ 120 unidades.	TANARI	EMB	2	R\$ 18,49	R\$ 36,98
392	GUTAPERCHA CALIBRADA FM R4 - Embalagem com 4 compartimentos: 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 18,49	R\$ 36,98
393	HASTE-FLEXÍVEL C/ PONTAS DE ALGODÃO CX C/ 75 UNID. - MATERIAL DA HASTE PROLIPIROPILENO	COTONELA	CX	2	R\$ 1,87	R\$ 3,74
396	HIPOCLORITO DE SÓDIO (DARKIN) - FRASCO 1 LITRO	ASFER	UN .	9	R\$ 6,00	R\$ 54,00
397	INDICADOR BIOLÓGICO ATTEST IND BIOL PARA VAPOR 1262B CX C/100 48H - MATERIAL COMPOSTO POR FRASCO PLÁSTICO CONTENDO TIRA DE PAPEL COM ESPOROS DE GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILUS ATCC7953 E AMPOLA DE VIDRO SELADA COM MEIO DE CULTURA. TEMPO DE RESPOSTA 24 HORAS	CLEAN TEST	CX	9	R\$ 35,99	R\$ 323,91
398	IONOMERO DE VIDRO FORRAÇÃO LÍQUIDO E PÓ - IONOMERO DE VIDRO FORRAÇÃO LÍQUIDO E PÓ CAIXA COM 13ML/15 GRAMAS	BIODINAMICA	CX	6	R\$ 48,72	R\$ 292,32
399	IONOMERO DE VIDRO RESTAURAÇÃO - KIT LÍQUIDO (8G) E PÓ (10G) - IONOMERO DE VIDRO RESTAURAÇÃO - KIT LÍQUIDO (8G) E PÓ (10G) 1 DOSADOR DE PÓ, 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO NA COR A2	MAXXION FGM	CAIXA	6	R\$ 23,92	R\$ 143,52
402	LENCOL DE BORRACHA P/ISOLAM.ABSOL.LATEX,AZUL - LENCOL DE BORRACHA P/ISOLAM.ABSOL.LATEX,AZUL,13X13CM(+/-1),CX,C/26UNI. para Isolamento Dentário Absoluto; de Latex 100% Natural, Alta Resistência, Cor Azul; Embalado Em Caixa C/no Mínimo 26 Folhas de 13cm x 13cm (+/-1cm); Constando Externamente Marca Comercial e Procedência de Fabricação; Validade Mínima de 2 Anos Da Data de Entrega.	MADEITEX	UNID	15	R\$ 24,70	R\$ 370,50
403	LIMA K-FILE N 10 (25MM) - LIMA K-FILE N 10 (25MM)	KAVO KERR	CX	4	R\$ 19,23	R\$ 76,92
404	LIMA K-FILE N 15 (25MM) - LIMA K-FILE N 15 (25MM)	KAVO KERR	CX	4	R\$ 19,23	R\$ 76,92
405	LIMA K-FILE N 20 (25MM) - LIMA K-FILE N 20 (25MM)	KAVO KERR	CX	4	R\$ 19,23	R\$ 76,92
406	LIMA K FILE 31MM Nº50 - CAIXA COM 6 UNIDADES	KAVO KERR	CAIXA	3	R\$ 19,23	R\$ 57,69
407	LIMA K FILE 31MM Nº55 - CAIXA COM 6 UNIDADES	KAVO KERR	CAIXA	3	R\$ 19,23	R\$ 57,69
408	LIMA K FILE 31MM Nº60 - CAIXA COM 6 UNIDADES	KAVO KERR	CAIXA	3	R\$ 19,23	R\$ 57,69
410	LIMA K FILE 31MM Nº70 - CAIXA COM 6 UNIDADES	KAVO KERR	CAIXA	2	R\$ 19,23	R\$ 38,46
412	LIMA K FILE 31MM Nº80 - CAIXA COM 6 UNIDADES	KAVO KERR	CAIXA	2	R\$ 19,23	R\$ 38,46
419	ÓCULOS DE SEGURANÇA LENTE ÚNICA EM POLICARBONATO - Com cordão de segurança Ajuste telescópico. Armação Preta. Tratamento antiembaçante. Atender as exigências da norma ANSI Z87.1:2003	VICSA	UNID	8	R\$ 8,71	R\$ 69,68
420	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO VIDRO COM 20ML	MAQUIRA	UN	4	R\$ 6,73	R\$ 26,92
425	PINÇA DE DISSECÇÃO 18CM - PINÇA DE DISSECÇÃO 18CM (de aço inoxidável austenítico 0,03% a 0,08% e aço martensítico 0,12% a 0,4% de carbono)	GOLGRAN OBS: 16CM	UN	1	R\$ 19,44	R\$ 19,44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 23 de 30

426	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 16CM - PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA 16CM (de aço inoxidável austeníticos 0,03% a 0,08% e aço martensíticos 0,12% a /0,4% de carbono) com amostragem	6B	UN	1	R\$ 27,64	R\$ 27,64
427	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 16CM - PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 16CM (de aço inoxidável austeníticos 0,03% a 0,08% e aço martensíticos 0,12% a /0,4% de carbono) com amostragem	6B	UN	1	R\$ 27,64	R\$ 27,64
428	PINÇA MOSQUITO CURVA 12CM - Produto confeccionado em aço inoxidável.	6B	UNID	1	R\$ 21,19	R\$ 21,19
429	PINÇA MOSQUITO RETO 12CM - Produto confeccionado em aço inoxidável.	6B	UNID	1	R\$ 20,91	R\$ 20,91
431	PLACA DE VIDRO GROSSA RETANGULAR COM 20 MM DE ESPESURA 15 X 7 CM	ART VIDRO	UN .	2	R\$ 28,72	R\$ 57,44
433	PONTA DE IRRIGAÇÃO DE CALIBRE MENOR (25X4)	BRASVAL	UN	3	R\$ 8,85	R\$ 26,55
434	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 15/40 SORTIDAS - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 22,35	R\$ 44,70
435	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 20 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 22,35	R\$ 44,70
436	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 25 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 22,35	R\$ 44,70
437	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 30 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	UNID	2	R\$ 23,17	R\$ 46,34
438	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 35 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 23,17	R\$ 46,34
439	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 40 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 23,17	R\$ 46,34
440	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 45 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 23,17	R\$ 46,34
441	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 45/80 SORTIDA - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 23,17	R\$ 46,34
442	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 50 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
443	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 55 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
444	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 60 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
446	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 70 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
448	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE 80 - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
449	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE FM - Embalagem com 120 unidades	TANARI	EMB	2	R\$ 26,30	R\$ 52,60
450	PONTAS P/ IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO (ENDODONTIA) KIT - PONTAS P/ IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO (ENDODONTIA) KIT	MED COMPANY BRASVAL	KIT	3	R\$ 34,66	R\$ 103,98
453	PORTA AGULHA MAYO HEGAR - EM AÇO INOX 14 CM	6B	UN	1	R\$ 28,57	R\$ 28,57
454	PORTA AMÁLGAMA PLÁSTICO ALTOCLAVAVEL	JON	UN	2	R\$ 11,90	R\$ 23,80
455	REGUA MILIMETRADA PARA ENDODONTIA COM CALIBRAÇÃO DE CONES EM POLIMERO DE ALTA PERFORMANCE, AUTOCLAVAVEL, COM CANALETA INFERIOR ANGELUS CE	PRISMA	UN .	1	R\$ 54,68	R\$ 54,68
456	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A 3,5 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A 3,5	Z100 3M	UN	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
457	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A1 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A1	Z100 3M	UN	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
458	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A3 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A3	Z100 3M	UN	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 24 de 30

459	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA B2 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA B2	Z100 3M	UN	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
461	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A2 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA, TEGDMA, ZIRCONIA E SILICA A2	Z100 3M	UN	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
462	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA C/ MONOMEROS METACRILICOS B2 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA C/ MONOMEROS METACRILICOS, SILICA PIROGENICA, SILICATO DE BARIO E ALUMINIO PARA DENTES POSTERIORES - B2 (MENOS FILL MAGIC)	LLIS FGM	UN	2	R\$ 15,58	R\$ 31,16
463	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA C/ MONOMEROS METACRILICOS A 3,5 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA C/ MONOMEROS METACRILICOS, SILICA PIROGENICA, SILICATO DE BARIO E ALUMINIO PARA DENTES POSTERIORES - A 3,5 (MENOS FILL MAGIC)	LLIS FGM	UN	2	R\$ 15,58	R\$ 31,16
464	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA C/ MONOMEROS METACRILICOS A3 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA C/ MONOMEROS METACRILICOS, SILICA PIROGENICA, SILICATO DE BARIO E ALUMINIO PARA DENTES POSTERIORES - A3 (MENOS FILL MAGIC)	LLIS FGM	UN	2	R\$ 15,58	R\$ 31,16
465	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA C/ MONOMEROS METACRILICOS B 3 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA C/ MONOMEROS METACRILICOS, SILICA PIROGENICA, SILICATO DE BARIO E ALUMINIO PARA DENTES POSTERIORES - B3 (MENOS FILL MAGIC)	LLIS FGM	UN	2	R\$ 15,58	R\$ 31,16
466	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA C/ MONOMEROS METACRILICOS C2 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA C/ MONOMEROS METACRILICOS, SILICA PIROGENICA, SILICATO DE BARIO E ALUMINIO PARA DENTES POSTERIORES - C2 (MENOS FILL MAGIC)	LLIS FGM	UN	2	R\$ 15,58	R\$ 31,16
467	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA URETANO B1 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BIS-GMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BARIO SILANIZADO, SILICA PIROLITICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS B 1	Z250 3M	UN	2	R\$ 65,22	R\$ 130,44
468	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO A1 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BARIO SILANIZADO, SILICA, PIROLITICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS A1	Z250 3M	UN	2	R\$ 65,22	R\$ 130,44
469	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO A2 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BARIO SILANIZADO, SILICA, PIROLITICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS A2	Z250 3M	UN	2	R\$ 65,22	R\$ 130,44
470	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO A3,5 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BARIO SILANIZADO, SILICA, PIROLITICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS A3,5	Z250 3M	UN	2	R\$ 65,22	R\$ 130,44
471	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO B3 - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BARIO SILANIZADO, SILICA, PIROLITICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS B3	Z250 3M	UN	2	R\$ 65,22	R\$ 130,44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 25 de 30

472	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFI - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA BISGMA URETANO MODIFICADA, BORO SILICATO DE ALUMINIO E BÁRIO SILANIZADO, SILICA, PIROLÍTICA SILANIZADA, CANFOROQUINONA, EDAB, HIDROXITOLUENO BUTILADO, CORANTES MINERAIS A3	Z250 3M	UN	2	R\$ 65,22	R\$ 130,44
475	ROLETES DE ALGODÃO PACOTE COM 100 ROLETES	SOFT PLUS	UN .	500	R\$ 1,89	R\$ 945,00
478	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML - BICO SLIP - SEM AGULHA, GRADUADA, BICO SLIP. MATERIAL DESCARTÁVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	DESCARPACK	UN	1000	R\$ 0,54	R\$ 540,00
480	SORO FISIOLÓGICO FRASCO 250 ML - SORO FISIOLÓGICO FRASCO 250 ML	EUROFARMA	UN .	75	R\$ 3,80	R\$ 285,00
482	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA	MICRODONT	UNID	9	R\$ 1,27	R\$ 11,43
483	TIRA DE LIXA DE AÇO 4 MM CX C/ 50 UNID.	DIAMANTEC BIODINAMICA	CX	2	R\$ 7,29	R\$ 14,58
484	TIRAS DE LIXA PARA RESINA DUPLA CAIXA COM 100 UNIDADES - TIRAS DE LIXA PARA RESINA DUPLA CAIXA COM 100 UNIDADES	MAQUIRA OBS: C/150	CX	2	R\$ 16,41	R\$ 32,82
Valor Total Geral:						R\$ 113.017,54

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 12 de dezembro de 2019.
GABRIEL PERRONE
PREGOEIRO



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 26 de 30

Atos Administrativos

Outros Atos



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP

CNPJ PREFEITURA: 45.709.912/0001-75
Praça Major Manoel Joaquim nº 349 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
Fone: (17) 3392-8800



EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – ASSINATURA DE TERMO DE COMPROMISSO E COMPENSAÇÃO Lei Municipal 3634 de 05 de dezembro de 2019

Partes: 1 - **MUNICÍPIO DE VIRADOURO** – Representado pelo Seu Prefeito, Antônio Carlos Ribeiro de Souza. 2 – **SANEAMENTO AMBIENTAL DE VIRADOURO – SAV**, representado pelo seu gestor de autarquia PAULO ROBERTO ARGERI BETIN; 3- **PLENA VIRADOURO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA**, representado pelo senhor MARCIO HENRIQUE ALVES.

Objeto/Finalidade: Constitui objeto do presente Termo a compensação a ser concretizada, por parte da **COMPROMISSÁRIA**, em razão dos **COMPROMITENTES** realizarem o fornecimento de água e a coleta dos esgotos sanitários do empreendimento denominado loteamento “Jardim Botânico”, além do pagamento à título de multa aplicada preteritamente em razão do não cumprimento termo de compensação assinado anteriormente, com fulcro na Lei Municipal 3363/2016, pela antiga **COMPROMISSÁRIA**, GRANPREMIUN. Com a assinatura do presente, a **COMPROMISSÁRIA**, seus representantes legais e o proprietário da área assumem todas as obrigações que pertenciam a GRANPREMIUN com referência a este empreendimento, conforme o presente termo, o projeto do loteamento, as diretrizes do SAV, além daquelas decorrentes de legislação.

Base legal: As partes declaram expressamente sujeitas a: Lei Municipal 1837/1993; Lei Municipal 3363/2016; Lei Municipal 3390/2017; Lei Municipal 3571/2019; Lei Municipal 3634/2019 e demais legislações aplicáveis ao caso. Além das Diretrizes apresentadas pelo SAV e das diretrizes do empreendimento Jardim Botânico.

Conforme termo de compensação assinado, para fins de cumprimento do objeto, a **PLENA VIRADOURO fica obrigada:**

1) Pagar a multa aplicada a **GRANPREMIUN INCORPORADORA EIRELI - ME**, empresa inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº. 24.649.324/0001-13, na qual fora a **COMPROMISSÁRIA** inicial do termo assinado preteritamente, nos moldes da Lei Municipal 3363/2016, ao **COMPROMITENTE** Município de Viradouro, no valor pecuniário de R\$ 80.804,75 (oitenta mil, oitocentos e quatro reais e setenta e cinco centavos), em depósito em conta corrente desta municipalidade (Banco do Brasil – Agência 2777-4, Conta Corrente 7002-5), conforme cronograma de pagamentos abaixo. O valor restante da multa será convertido em obras e serviços a serem executados, em sua totalidade pela **COMPROMISSÁRIA**, em favor da **COMPROMITENTE** Município de Viradouro, descritas nos itens 02 e 03 desta cláusula.

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO		
PARCELA	DATA	VALOR
01ª	05 Dias úteis após a assinatura do termo	R\$ 6.733,73
02ª	05ª Dia útil de janeiro/2020	R\$ 6.733,73
03ª	05ª Dia útil de fevereiro/2020	R\$ 6.733,73
04ª	05ª Dia útil de março/2020	R\$ 6.733,73
05ª	05ª Dia útil de abril/2020	R\$ 6.733,73
06ª	05ª Dia útil de maio/2020	R\$ 6.733,73
07ª	05ª Dia útil de junho/2020	R\$ 6.733,73



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 27 de 30



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP

CNPJ PREFEITURA: 45.709.912/0001-75
Praça Major Manoel Joaquim nº 349 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
Fone: (17) 3392-8800



08ª	05ª Dia útil de julho/2020	R\$ 6.733,73
09ª	05ª Dia útil de agosto/2020	R\$ 6.733,73
10ª	05ª Dia útil de setembro/2020	R\$ 6.733,73
11ª	05ª Dia útil de outubro/2020	R\$ 6.733,73
12ª	05ª Dia útil de novembro/2020	R\$ 6.733,72

2) Doar, ao **COMPROMITENTE** Município de Viradouro/SP obra de engenharia consistente na remodelação do trevo e construção de guias, sarjetas e caixas de captação, localizado no trevo entre a rodovia Arcolino Zancheta e Avenida Rui Barbosa. A implantação das guias e sarjetas em lado único da rodovia (lado agrícola) entre a Rua Odulfo de Oliveira Guimarães e avenida Rui Barbosa. O memorial descritivo da presente obra esta anexado ao presente termo, na qual deverá ser executado fielmente conforme o projeto, sob a responsabilidade total (materiais, equipamentos, mão de obra, sinalização e etc) da **COMPROMISSÁRIA PLENA VIRADOURO**, com valor estimado em R\$ 50.036,71 (cinquenta mil, trinta e seis reais e setenta e um centavos). A **COMPROMISSÁRIA** deverá alocar no local, placa informando a realização da obra, nos moldes a serem fornecidos pelo município de Viradouro. O prazo para o cumprimento desta obrigação, em sua totalidade, é de 90 dias corridos após a assinatura deste.

3) Doar, ao **COMPROMITENTE** Município de Viradouro/SP obra de engenharia consistente na construção e implantação de campo de futebol, pista de atletismo, pista de saltos e equipamento para skate (bowl) na área localizada na Rua Durval Cardoso da Silveira entre as Ruas João Severino e Madalena Nakamura (Jardim Progresso). O memorial descritivo da presente obra está anexado ao presente termo, na qual deverá ser executado fielmente conforme o projeto, sob a responsabilidade total (materiais, equipamentos, mão de obra, sinalização e etc) da **COMPROMISSÁRIA**, com valor estimado em R\$ 254.158,54 (duzentos e cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). A **COMPROMISSÁRIA** deverá alocar no local placa informando a realização da obra, nos moldes a serem fornecidos pelo município de Viradouro. O prazo para o cumprimento desta obrigação, em sua totalidade, é de 90 dias corridos após a assinatura deste.

4) Doar, para a **COMPROMITENTE** Saneamento Ambiental de Viradouro, o valor de R\$ 201.600,00 (duzentos e um mil e seiscentos reais), a ser depositado em conta corrente de propriedade da autarquia (Banco do Brasil, agência 2777-4, Conta corrente 100218-X), para que sejam realizadas melhorias no sistema de água e esgoto deste município. O depósito deverá ocorrer conforme cronograma de pagamentos abaixo.

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO		
PARCELA	DATA	VALOR
01ª	05 Dias úteis após a assinatura do termo	R\$ 33.600,00
02ª	05ª Dia útil de janeiro/2020	R\$ 33.600,00
03ª	05ª Dia útil de fevereiro/2020	R\$ 33.600,00
04ª	05ª Dia útil de março/2020	R\$ 33.600,00
05ª	05ª Dia útil de abril/2020	R\$ 33.600,00
06ª	05ª Dia útil de maio/2020	R\$ 33.600,00

Parágrafo Único: Com relação aos compromissos constantes nos itens 2 e 3, os valores ali descritos foram estimados com base nas tabelas oficiais de obras e serviços. Caso a compromitente ultrapasse o valor previsto para a execução das obras, o excedente será de sua total responsabilidade, não



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 28 de 30



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP

CNPJ PREFEITURA: 45.709.912/0001-75
Praça Major Manoel Joaquim nº 349 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
Fone: (17) 3392-8800



podendo atribuir o excedente aos compromitentes, tampouco ser realizada compensação nas demais obrigações impostas neste termo.

Data da assinatura: 12 de dezembro de 2019 (todos os prazos fluirão a partir desta data).

Assinam: Antônio Carlos Ribeiro De Souza - Prefeito De Viradouro; Paulo Roberto Argeri Betin – Gestor do SAV e Márcio Henrique Alves, representante da Plena Viradouro Empreendimentos imobiliários e participações.

Testemunhas: Dr. Rafael Junqueira Ruiz e Dr^a Giovana da Silveira Tavares Trovatti



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 29 de 30

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO através da DIVISÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO divulga as NOTIFICAÇÕES DA AUTUAÇÃO expedidas nos termos do Art 13º da Resolução CONTRAN 619/2016 e Resolução CONTRAN 299/2008. FICAM NOTIFICADOS os proprietários dos veículos autuados, cujo as placas estão relacionadas, para até a data término 10/01/2020, apresentarem Recurso de DEFESA DA AUTUAÇÃO.

INFORMAÇÕES SOBRE A DEFESA DA AUTUAÇÃO

A não concordância da Autuação, facultará a Vossa Senhoria ou Condutor Infrator apresentar Recurso de Defesa da Autuação conforme estabelecem as Resoluções CONTRAN 619/2016 e 299/2008. O Recurso de Defesa da Autuação deverá ser apresentada até a DATA TÉRMINO constante nesta notificação com os seguintes documentos para cada infração recorrida:

- REQUERIMENTO endereçado a AUTORIDADE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, com dados do REQUERENTE, do PROPRIETÁRIO e do VEÍCULO, DATADO, ASSINADO, com a EXPOSIÇÃO dos FATOS e FUNDAMENTOS da DEFESA, e as PROVAS que considerar necessário;
- Cópia da Notificação da Autuação ou documento equivalente;
- Cópia CNH ou outro documento de identificação que comprove a assinatura do requerente (quando pessoa jurídica, documento comprovando a representação);
- Cópia do CRLV (documento do veículo);
- Procuração quando for o caso

Local para entrega do Recurso de DEFESA da AUTUAÇÃO:

PRAÇA FRANCISCO BRAGA, nº 54, Bairro CENTRO, CEP 14740000, VIRADOURO/SP

HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO: 9HRS ÀS 11HRS-13HRS ÀS 16HRS

EDSON APARECIDO DE PAULA

Autoridade Municipal de Trânsito

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

Nº Auto de infração	Placa	Data da infração	Hora	Base Legal	Código da infração	Descrição da infração	Data Vencimento
V019087-1	OQK5221	03/12/2019	14:16	208	605-01	AVANÇAR O SINAL VERMELHO DO SEMÁFORO	10/01/2020
V019107-1	EKDS174	26/11/2019	22:20	189	520-70	DIRIGIR SEM ATENÇÃO OU SEM OS CUIDADOS INDISPENSÁVEIS À SEGURANÇA	10/01/2020
V019108-1	EKDS174	26/11/2019	22:21	193	581-95	TRANSITAR COM O VEÍCULO EM ILHAS, REFÚGIOS	10/01/2020
V019109-1	BXM1711	26/11/2019	21:58	228	653-00	USAR NO VEÍCULO EQUIP O/ SOM EM VOLUME/FREQÜÊNCIA NÃO AUTORIZADOS PELO CONTRAN	10/01/2020
V019115-1	QNA8381	02/12/2019	09:07	181. XVII	554-11	ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO ESPECIFICADA PELA SINALIZAÇÃO	10/01/2020
V019177-1	BKD9897	02/12/2019	09:48	181. XVII	554-11	ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO ESPECIFICADA PELA SINALIZAÇÃO	10/01/2020
V019178-1	DAQ6946	02/12/2019	09:08	181. XVII	554-11	ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO ESPECIFICADA PELA SINALIZAÇÃO	10/01/2020
V019270-1	EID08828	02/12/2019	11:20	181. XIX	556-80	ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO	10/01/2020
V019271-1	EPQ5595	02/12/2019	11:20	181. XVII	554-11	ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO ESPECIFICADA PELA SINALIZAÇÃO	10/01/2020
V019351-1	DT17974	30/11/2019	22:15	228	653-00	USAR NO VEÍCULO EQUIP O/ SOM EM VOLUME/FREQÜÊNCIA NÃO AUTORIZADOS PELO CONTRAN	10/01/2020
V019353-1	BTR4296	30/11/2019	22:36	252. I	731-50	DIRIGIR O VEÍCULO COM O BRAÇO DO LADO DE FORA	10/01/2020
SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO				Data Impressão: 11/12/2019			Páginas: 1/2



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019

Ano VI | Edição nº 1466

Página 30 de 30

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

Nº Auto de infração	Placa	Data da infração	Hora	Base Legal	Código da infração	Descrição da infração	Data Vencimento
V019355-1	DQX0904	30/11/2019	22:50	228	653-00	USAR NO VEÍCULO EQUIP C/ SOM EM VOLUME/FREQÜÊNCIA NÃO AUTORIZADOS PELO CONTRAN	10/01/2020
V019356-1	CVO7216	01/12/2019	00:53	208	605-02	AVANÇAR O SINAL DE PARADA OBRIGATÓRIA	10/01/2020
V019357-1	BSU4821	01/12/2019	01:50	167	518-51	DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO SEGURANÇA	10/01/2020
V019358-1	FCG2448	01/12/2019	02:02	208	605-02	AVANÇAR O SINAL DE PARADA OBRIGATÓRIA	10/01/2020
V019360-1	BKZ8478	01/12/2019	02:07	244. III	705-61	CONDUZIR MOTOC/MOTON/CICLOMOTOR FAZENDO MALABARISMO/EQUILIBRANDO-SE EM UMA RODA	10/01/2020
V019361-1	EVJ0154	01/12/2019	03:23	167	518-51	DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO SEGURANÇA	10/01/2020
V019363-1	BZP1350	01/12/2019	03:27	167	518-51	DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO SEGURANÇA	10/01/2020
V019396-1	CNU9283	24/11/2019	02:30	228	653-00	USAR NO VEÍCULO EQUIP C/ SOM EM VOLUME/FREQÜÊNCIA NÃO AUTORIZADOS PELO CONTRAN	10/01/2020
V019369-1	DTU7974	30/11/2019	22:15	167	518-51	DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO SEGURANÇA	10/01/2020
SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO					Data Impressão: 11/12/2019		Páginas: 2/2